
GPAIS IŠORINIO PORTALO 
NAUDOTOJO VADOVAS.  

 
ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS 



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

TURINYS
Sąvokos ir santrumpos ................................................................................................................................................................ 4

1. Įrodančių dokumentų išrašymas ............................................................................................................................................ 4

2. Teisės išrašyti įrodančius dokumentus peržiūra ir paieška .................................................................................................... 5

3. Įrodančių dokumentų rengimas, šalinimas, pateikimas ir priėmimas/atmetimas ............................................................... 8

3.1. Įrodančių dokumentų siuntėjų tipai ................................................................................................................................................. 8

3.2. Įrodančių dokumentų gavėjų tipai .................................................................................................................................................. 11

3.2.1. Dokumentų gavėjai, kai siuntėjas – naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas ................................................................ 11

3.2.2. Dokumentų gavėjai, kai siuntėjas – naudotojas (rūšiuotojas) ........................................................................................... 18

3.2.3. Dokumentų gavėjai, kai siuntėjas – surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas ............................................. 18

3.3. Gaminių/pakuočių srautai įrodančiuose dokumentuose ............................................................................................................ 19

3.4. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas .................... 24

3.4.1. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
sukūrimas ............................................................................................................................................................................................ 25

3.4.2. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
rengimas .............................................................................................................................................................................................. 27

3.4.2.1. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
rengimas Alyvų sraute ................................................................................................................................................................. 29

3.4.2.2. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
rengimas Transporto priemonių sraute .................................................................................................................................... 33

3.4.2.3. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
rengimas Elektros ir elektroninės įrangos sraute ..................................................................................................................... 36

3.4.2.4. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
rengimas Baterijų ir akumuliatorių sraute ................................................................................................................................ 42

3.4.2.5. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
rengimas Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute .......................................................... 46

3.4.2.6 Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
rengimas Pakuočių sraute ........................................................................................................................................................... 51

3.4.3. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
šalinimas, pateikimas, priėmimas/atmetimas ................................................................................................................................ 56

3.5. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas ............................................... 58

3.5.1. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento sukūrimas .................. 60

3.5.2. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas  ................... 64

3.5.2.1. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Alyvų 
sraute ............................................................................................................................................................................................. 65

3.5.2.2. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
Transporto priemonių sraute ..................................................................................................................................................... 66

3.5.2.3. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Elektros 
ir elektroninės įrangos sraute ..................................................................................................................................................... 66

3.5.2.4. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Baterijų 
ir akumuliatorių sraute ................................................................................................................................................................ 67

3.5.2.5. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute ........................................................................... 67



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3

3.5.2.6. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
Pakuočių sraute ............................................................................................................................................................................ 68

3.5.3. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento šalinimas, pateikimas, 
priėmimas/atmetimas ........................................................................................................................................................................ 73

3.6. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas 76

3.6.1. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento sukūrimas....................................................................................................................................................................... 76

3.6.2. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas ......................................................................................................................................................................... 80

3.6.2.1 Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Alyvų sraute ........................................................................................................................................... 82

3.6.2.2. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Transporto priemonių sraute ............................................................................................................... 87

3.6.2.3. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Elektros ir elektroninės įrangos sraute ............................................................................................... 93

3.6.2.4. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Baterijų ir akumuliatorių sraute ........................................................................................................ 100

3.6.2.5. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute ................................... 105

3.6.2.6. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Pakuočių sraute .................................................................................................................................... 111

3.6.3. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento šalinimas, pateikimas, priėmimas/atmetimas ......................................................................................................... 117

3.7. Licencijuotų organizacijų ir Užstato už vienkartines pakuotes sistemos administratoriaus išduodami gaminių ir (ar) 
pakuočių patvirtinimai  ............................................................................................................................................................................... 119



4

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Sąvokos ir santrumpos

GPAIS – Vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacinė sistema.

ATVR – Atliekų tvarkytojų valstybės registras.

Atliekų tvarkytojų sąrašas – Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus turinčių teisę 
išrašyti atliekų tvarkytojų sąrašas.

Įrodantys dokumentai – Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantys dokumentai.

EEĮ – Elektros ir elektroninė įranga.

ENTP – Eksploatuoti netinkama transporto priemonė.

AG – Apmokestinamieji gaminiai.

BA – Baterijos ir akumuliatoriai.

1. Įrodančių dokumentų išrašymas

Vadovaujantis Atliekų tvarkymo įstatymo,1 Atliekų tvarkymo taisyklių2, Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvar-
kymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašo3 (toliau – Aprašas), Turinčių teisę išrašyti gaminių ir (ar) pa-
kuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus atliekų tvarkytojų sąrašo sudarymo tvarkos aprašo4 nuostatomis 
(žr. aktualias redakcijas), dokumentai, patvirtinantys gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą, turi būti išrašomi 
per kalendorinius metus ar jiems pasibaigus naudojantis GPAIS, Apraše nustatytais terminais.

Vadovaujantis Atliekų tvarkymo įstatymu5 (žr. aktualią redakciją), įrodantys dokumentai gali būti išrašomi taikant 
kolektyvią arba individualią atsakomybę. Taikant individualų pakuočių ir (ar) gaminių atliekų tvarkymo organiza-
vimo būdą, įrodantys dokumentai išrašomi tiesiogiai gamintojui ir (ar) importuotojui (žr. GPAIS vartotojo vadovą 
„GPAIS išorinio portalo naudotojo vadovas. Gamintojų ir importuotojų atliekų tvarkymo organizavimas“) Taikant 
kolektyvią atsakomybę, licencijuotos gamintojų ir importuotojų organizacijos savo pavedimų davėjams paskirsto 
įrodančius dokumentus, gautus iš atliekų tvarkytojų, išrašydamos patvirtinimus apie gaminių ir (ar) pakuočių 
atliekų sutvarkymą (žr. GPAIS vartotojo vadovą „Gamintojų ir importuotojų organizacijų ir užstato administrato-
riaus apskaitos procesas“).

Tam, kad būtų galima išrašyti įrodančius dokumentus, tarp atliekų siuntėjo ir gavėjo turi būti sudaryta ir GPAIS už-
registruota sutartis, kurią registruoja dokumentų siuntėjas (atliekų gavėjas). Registruojamos sutarties tipas priklauso 
nuo įrodančių dokumentų siuntėjo ir gavėjo tipų:

– Atliekų tvarkytojo sutartis su užsienio šalies įmone dėl eksportuojamų/išvežamų iš Lietuvos atliekų siekiant išra-
šyti atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą;

– GII ir atliekų tvarkytojo sutartis dėl gaminių, pakuočių atliekų sutvarkymo;

1 Atliekų tvarkymo įstatymas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr
2 Atliekų tvarkymo taisyklės https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84302/asr
3 Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/

TAIS.449166/asr
4 Turinčių teisę išrašyti gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus atliekų tvarkytojų sąrašo sudarymo tvarkos aprašas 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.210281/asr
5 Atliekų tvarkymo įstatymas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

5

– GII organizacijos ir atliekų tvarkytojo sutartis dėl gaminių, pakuočių atliekų sutvarkymo;

– LR atliekų tvarkytojų sutartis dėl atliekų tvarkymo.

Dokumentai, susiejantys paliudijimai ir patvirtinimai rengiami ir išrašomi elektroniniu būdu naudojantis GPAIS. 
Jie gali būti išrašomi tik tiems asmenims, su kuriais sudarytos atitinkamos sutartys ir jų kopijos pateiktos GPAIS.

Atkreipkite dėmesį

Jeigu dėl techninių kliūčių GPAIS nėra galimybės išrašyti įrodančių dokumentų, vadovaukitės Tvarkos, kai nega-
lima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašo6 12 punkto nuostatomis 
(žr. aktualią redakciją).

2. Teisės išrašyti įrodančius dokumentus peržiūra ir paieška

Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus turi teisę išrašyti: 

• gaminių ir (ar) pakuočių atliekų naudotojai (perdirbėjai);

• gaminių ir (ar) pakuočių atliekų eksportuotojai;

• gaminių ir (ar) pakuočių atliekų surinkėjai;

• atliekų tvarkytojai, apdorojantys surinktas mišrias komunalines atliekas, atskiriant gaminių ir (ar) pakuotės 
atliekas su tikslu jas perdirbti ir (arba) kitaip panaudoti.

Šie ūkio subjektai turi atitikti reikalavimus, kurie nurodyti Atliekų tvarkymo įstatymo7 3431 straipsnyje ir turi būti 
įrašyti į Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus turinčių teisę išrašyti atliekų tvarky-
tojų sąrašą (toliau – Atliekų tvarkytojų sąrašas).8 

Atkreipkite dėmesį, kad atliekų naudotojai, atliekantys pradinį apdorojimą ar atliekų laikymą (rūšiuotojai, lai-
kytojai) turi teisę išduoti susiejančius paliudijimus, kurie išrašomi GPAIS tokia pačia tvarka kaip ir naudotojų 
(perdirbėjų), eksportuotojų, surinkėjų, mišrių komunalinių atliekų apdorotojų įrodantys dokumentai.

Atliekų naudotojai, (rūšiuotojai, laikytojai) turi teisę išrašyti susiejančius paliudijimus nebūdami įtraukti į Atliekų 
tvarkytojų sąrašą.

6 Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr

7 Atliekų tvarkymo įstatymas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr
8 Turinčių teisę išrašyti gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus atliekų tvarkytojų sąrašas https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-

sritys/atliekos/atlieku-tvarkytojai/atlieku-tvarkytojai-turintys-teise-israsyti-gaminiu-ir-ar-pakuociu-atlieku-sutvarkyma-irodancius-dokumentus

https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/atliekos/atlieku-tvarkytojai/atlieku-tvarkytojai-turintys-teise-israsyti-gaminiu-ir-ar-pakuociu-atlieku-sutvarkyma-irodancius-dokumentus
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/atliekos/atlieku-tvarkytojai/atlieku-tvarkytojai-turintys-teise-israsyti-gaminiu-ir-ar-pakuociu-atlieku-sutvarkyma-irodancius-dokumentus


6

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Svarbu!

Dokumentų ir susiejančių paliudijimų teisėtumas ir jų duomenų teisingumas turi būti pagrįstas sąskaitomis 
faktūromis, PVM sąskaitomis faktūromis, važtaraščiais, perdavimo aktais ir kitais atitinkamais dokumentais. 
Patvirtinimai turi būti pagrįsti galiojančiais dokumentais. 

Norint peržiūrėti visų ūkio subjekto įrodančių dokumentų sąrašą, modulyje „Atliekų tvarkytojai“ pasirinkite skiltį 
„Atliekų tvarkymo vietos“ ir ties pasirinkta atliekų tvarkymo vieta paspauskite mygtuką „Peržiūrėti“ (pav. 1).

pav. 1

Pasirinkus konkrečią atliekų tvarkymo vietą atveriamas jos pradinis duomenų langas „Atliekų tvarkymo vietos 
informacija“. Paspaudus mygtuką „Daugiau“, išskleidžiamas papildomų pasirinkimų sąrašas – jame pasirinkite 
„Teisė išrašyti įrodančius dokumentus“ (pav. 2). 

pav. 2

Kiekvieno srauto duomenų lange galima peržiūrėti tvarkomų atliekų sąrašą, atliekų tvarkymo būdus, t. y. duomenis 
apie atliekas, už kurias ūkio subjektas turi teisę išrašyti įrodančius dokumentus (pav. 3 – pav. 6). 



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

7

pav. 3

pav. 4

pav. 5



8

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 6

Atkreipkite dėmesį

Pakuočių bei elektros ir elektroninės įrangos atvejais, jeigu surenkamos atliekos iš komunalinio srauto, taip pat 
matomos ir savivaldybės, kuriose surinktoms atliekoms ūkio subjektas gali išduoti įrodančius dokumentus.

Lange „Įrodantys dokumentai“ matysite visus ūkio subjekto gautus ir išrašomus įrodančius dokumentus pagal 
gaminių ir pakuočių srautus. Juos galite filtruoti pagal skirtingus kriterijus – „Mano dalyvavimas“, „Dokumento 
tipas“, „Dokumento Nr.“, „Dokumento dalyviai“, „Dokumento būsena“, „Gaminių/pakuočių srautas“, „Atas-
kaitiniai metai“ (pav. 7). Nurodę norimus kriterijus, spauskite mygtuką „Filtruoti“.

pav. 7

3. Įrodančių dokumentų rengimas, šalinimas, pateikimas ir priėmimas/
atmetimas

3.1. Įrodančių dokumentų siuntėjų tipai

Norint pradėti rengti naują įrodantį dokumentą lange „Įrodantys dokumentai“ spauskite mygtuką „Rengti įro-
dantį dokumentą“ (pav. 8).



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

9

pav. 8

Atsivėrusiame lange galima pasirinkti išrašomo įrodančio dokumento tipą, kuris priklauso nuo dokumento siuntėjo 
tipo:

– Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas 
(pav. 9);

– Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantis dokumentas (pav. 10);

– Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis doku-
mentas (pav. 11).

pav. 9



10

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 10

pav. 11



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

11

Atkreipkite dėmesį

Įrodančių dokumentų išrašymas prasideda nuo naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo, todėl, kad naudotojas (rū-
šiuotojas) arba surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas galėtų išrašyti susiejančius paliudijimus ir įro-
dančius dokumentus, pirmiausiai juos turi gauti iš naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo – jų pagrindu ir yra išra-
šomi dokumentai.

3.2. Įrodančių dokumentų gavėjų tipai

3.2.1. Dokumentų gavėjai, kai siuntėjas – naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas

Lange „Rengti įrodantį dokumentą“ pasirinkus tipą „Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pa-
kuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas“ lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pateikiama galimybė pasi-
rinkti iš variantų (pav. 12):

– Naudotojas (rūšiuotojas) (pats dokumento siuntėjas);

– Naudotojas (rūšiuotojas) (kitas subjektas);

– Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas (pats dokumento siuntėjas);

– Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas (kitas subjektas);

– GII.

pav. 12



12

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

Naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas negali tiesiogiai išrašyti įrodančio dokumento GII organizacijai/užstato 
administratoriui. Licencijuotai organizacijai išrašomų dokumentų procese turi dalyvauti atliekų surinkėjas, per 
kurį išrašomi dokumentai organizacijai.

Duomenų lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pasirinkus „Naudotojas (rūšiuotojas) (pats dokumento siuntėjas)“ 
užpildomi laukai (pav. 13):

– „Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vieta“;

– „Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vietos adresas“. Šis laukas užpildomas automatiškai pasirinkus atliekų 
tvarkymo vietą.

– „Gaminių/pakuočių srautas“;

– „Ataskaitiniai metai“;

– „Pastaba“.

Užpildžius laukus, spaudžiamas mygtukas „Rengti“.

pav. 13



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

13

Dokumento gavėjas – naudotojas (rūšiuotojas) (kitas subjektas)

Duomenų lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pasirinkus „Naudotojas (rūšiuotojas) (kitas subjektas)“ užpildomi 
laukai (pav. 14):

– „Atliekų tvarkymo sutartis“. Pasirenkama iš pateikto sąrašo, jeigu ją GPAIS užregistravo įrodančio dokumento 
siuntėjas;

– „Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vieta“;

– „Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vietos adresas“. Šis laukas užpildomas automatiškai pasirinkus atliekų 
tvarkymo vietą.

– „Gaminių/pakuočių srautas“;

– „Ataskaitiniai metai“ ;

– „Pastaba“.

Užpildžius laukus, spaudžiamas mygtukas „Rengti“.

pav. 14



14

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Svarbu!

– Dokumento gavėjas turi būti nurodomas kaip naudotojas (rūšiuotojas), kai perduotos atliekos yra išrūšiuo-
jamos iš 20 skyriaus atliekų kodo į 15 skyriaus atliekų kodą, vadovaujantis Atliekų tvarkymo taisyklėse9 pateiktu 
atliekų sąrašu (žr. aktualią redakciją).

– Jeigu naudotojui (rūšiuotojui) atliekos buvo perduotos tik laikymui, rengiant įrodantį dokumentą sistemoje 
rodomas klaidos pranešimas. Dėl sistemos sutrikimo neveikia   įrodančių dokumentų išrašymas naudotojams 
(rūšiuotojams), kurie išrašo įrodantį dokumentą atliekų surinkėjui, kai pakuočių atliekos 15 kodu buvo perduotos 
naudotojui (rūšiuotojui) tik laikymui (https://www.gpais.eu/web/guest/informacija-apie-sutrikimus).

Svarbu!

Ištaisius GPAIS trūkumus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje ir papildytas naudotojo vadovas. Sekite 
GPAIS naujienas!

Dokumento gavėjas – Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas (pats dokumento siuntėjas)

Vadovaujantis Atliekų tvarkymo įstatymu10 (žr. aktualią redakciją):

 • Atliekų surinkėjas yra atliekų tvarkytojas, vykdantis atliekų paėmimą iš atliekų turėtojų, įskaitant rūšiuoja-
mąjį atliekų surinkimą ir (ar) parengiamąjį laikymą iki atliekų surinkimo įrenginiuose, kuriuose atliekos iškrau-
namos, kad jas galima būtų paruošti pervežti į atliekų naudojimo ar šalinimo įrenginius.

 • Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas yra atliekų tvarkytojas, apdorojantis surinktas mišrias komuna-
lines atliekas, atskiriant gaminių ir (ar) pakuočių atliekas su tikslu jas perdirbti ir (arba) kitaip panaudoti.

Duomenų lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pasirinkus „Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas 
(pats dokumento siuntėjas)“ užpildomi laukai (pav. 15):

– „Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vieta“;

– „Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vietos adresas“. Šis laukas užpildomas automatiškai pasirinkus atliekų 
tvarkymo vietą.

– „Gaminių/pakuočių srautas“;

– „Ataskaitiniai metai“;

– „Pastaba“.

Užpildžius laukus, spaudžiamas mygtukas „Rengti“.

9 Atliekų tvarkymo taisyklės https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84302/asr
10 Atliekų tvarkymo įstatymas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr

https://www.gpais.eu/web/guest/informacija-apie-sutrikimus
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84302/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr


GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

15

pav. 15

Dokumento gavėjas – Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas (kitas subjektas)

Duomenų lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pasirinkus „Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas 
(kitas subjektas)“ užpildomi laukai (pav. 16):

– „Atliekų tvarkymo sutartis“. Pasirenkama iš pateikto sąrašo, jeigu ją GPAIS užregistravo įrodančio dokumento 
siuntėjas;

– „Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vieta“;

– „Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vietos adresas“. Šis laukas užpildomas automatiškai pasirinkus atliekų 
tvarkymo vietą.

– „Gaminių/pakuočių srautas“;

– „Ataskaitiniai metai“ ;

– „Pastaba“.

Užpildžius laukus, spaudžiamas mygtukas „Rengti“.



16

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 16

Dokumento gavėjas – GII

Duomenų lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pasirinkus „GII “ užpildomi laukai (pav. 17):

– „Atliekų tvarkymo sutartis“. Pasirenkama iš pateikto sąrašo, jeigu ją GPAIS užregistravo įrodančio dokumento 
siuntėjas;

– „Gaminių/pakuočių srautas“;

– „Ataskaitiniai metai“ ;

– „Pastaba“.

Užpildžius laukus, spaudžiamas mygtukas „Rengti“.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

17

pav. 17

Svarbu!

Naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas gali išrašyti tiesiogiai įrodančius dokumentus gamintojui ir (ar) im-
portuotojui, tik jeigu GII importuotas ar pagamintas savoms reikmėms sunaudotas pakuočių atliekas tiesiogiai 
perdavė naudotojui (perdirbėjui)/eksportuotojui.

Laukelyje „Dokumento gavėjo tipas“ pasirinkus GII, „Gaminių/pakuočių srautas“ laukelyje galėsite pasirin-
kiti tik pakuočių srautą (pav. 18).

pav. 18



18

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3.2.2. Dokumentų gavėjai, kai siuntėjas – naudotojas (rūšiuotojas)

Lange „Rengti įrodantį dokumentą“ pasirinkus tipą „Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų 
sutvarkymą įrodantis dokumentas“ lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pateikiama galimybė pasirinkti iš variantų 
(pav. 19):

– Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas (pats dokumento siuntėjas);

– Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas (kitas subjektas).

pav. 19

Užpildžius reikiamus duomenų laukus (atitinkamai kaip nurodyta 3.2.1. poskyryje „Dokumentų gavėjai, kai siun-
tėjas – naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas), spauskite mygtuką „Rengti“.

3.2.3. Dokumentų gavėjai, kai siuntėjas – surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas

Lange „Rengti įrodantį dokumentą“ pasirinkus tipą „Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo ga-
minių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas“ lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pateikiama 
galimybė pasirinkti iš variantų (pav. 20):

– GII organizacija/Užstato administratorius;

– GII.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

19

pav. 20

Atkreipkite dėmesį

Šiuo metu (2022 m.) surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas dėl GPAIS techninių sutrikimų negali 
išrašyti atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų GII, todėl ūkio subjektai turi vadovautis Tvarkos, kai negalima 
naudotis gaminių, pakuočių, atliekų apskaitos informacinė sistema, aprašo11 nuostatomis (žr. aktualią redakciją).

Užpildžius reikiamus duomenų laukus (atitinkamai kaip nurodyta 3.2.1. poskyryje „Dokumentų gavėjai, kai siun-
tėjas – naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas), spauskite mygtuką „Rengti“.

3.3. Gaminių/pakuočių srautai įrodančiuose dokumentuose

Lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pateikiama galimybė pasirinkti iš variantų (pav. 21):

– Alyvos;

– Transporto priemonės;

– Elektros ir elektroninė įranga;

– Baterijos ar akumuliatoriai;

– Apmokestinamieji gaminiai (išskyrus baterijas ir akumuliatorius);

– Pakuotės.

11 Tvarka, kai negalima naudotis gaminių, pakuočių, atliekų apskaitos infromacine sistema, aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr


20

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ nurodžius „Elektros ir elektroninė įranga“ papildomai pateikiamas langelis 
„EEĮ kategorija“, kuriame galima pasirinkti vieną iš pateiktų kategorijų, nurodytų Elektros ir elektroninės įrangos 
bei jos atliekų tvarkymo taisyklėse12 (pav. 21):

– Ekranai, monitoriai ir įranga, kurioje yra ekranų, kurių paviršiaus plotas didesnis nei 100 cm2;

– Lempos;

– Smulki IT ir telekomunikacijų įranga (nė vienas iš išorinių išmatavimų neviršija 50 cm);

– Smulki įranga (nė vienas iš išorinių išmatavimų neviršija 50 cm);

– Stambi įranga (bent vienas iš išorinių išmatavimų didesnis nei 50 cm);

– Temperatūros keitimo įranga.

pav. 21

Lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ nurodžius „Baterijos ar akumuliatoriai“ papildomai pateikiamas langelis 
„Apmokestinamasis gaminys“, kuriame galima pasirinkti (pav. 22):

– Akumuliatoriai;

– Baterijos (galvaniniai elementai).

12 Elektros ir elektroninės įrangos bei jos atliekų tvarkymo taisyklės https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.241701/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.241701/asr


GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

21

pav. 22

Lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ nurodžius „Apmokestinamieji gaminiai (išskyrus baterijas ir akumuliato-
rius)“ papildomai pateikiamas langelis „Apmokestinamasis gaminys“, kuriame galima pasirinkti (pav. 23):

– Automobilių hidrauliniai (tepaliniai) amortizatoriai;

– Padangos;

– Vidaus degimo variklių filtrai: degalų;

– Vidaus degimo variklių filtrai: tepalų;

– Vidaus degimo variklių filtrai: įsiurbiamo oro.



22

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 23

Lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ nurodžius „Pakuotės“ papildomai pateikiamas langelis „Pakuotės rūšis pagal 
medžiagą“, kuriame galima pasirinkti (pav. 24):

– Kita;

– Kombinuota (vyraujanti – kita);

– Kombinuota (vyraujantis – popierius);

– Medinė;

– Metalinė (iki 2021-05-10);

– PET;

– Plastikinė;

– Popierinė ir kartoninė;

– Stiklinė.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

23

pav. 24

Svarbu!

Tam, kad atliekų tvarkytojai galėtų tinkamai išrašyti įrodančius dokumentus per GPAIS už gaminių ir (ar) pa-
kuočių atliekų sutvarkymą kitiems atliekų tvarkytojams, iš kurių atliekos buvo gautos tiesiogiai, atliekų siuntėjas 
privalo: 

– Atliekas perduoti tik formuojant GPAIS vežimo lydraštį ir jo skiltyje „Perduodamos atliekos“ pažymėti „Per-
duodamos gaminių ir (ar) pakuočių atliekos, kurioms planuojama išrašyti atliekų sutvarkymą įrodantį do-
kumentą”. Šios informacijos nenurodžius lydraštyje, atliekų tvarkytojas dokumento išrašyti negalės ().

– Atliekas perduoti tik tiems atliekų tvarkytojams, kurie turi teisę priimti ir tvarkyti atliekas bei yra įtraukti į 
Atliekų tvarkytojų, turinčių teisę išrašyti gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus, 
sąrašą13 perduodamoms atliekų rūšims ir tvarkymo veikloms (žr. aktualią redakciją).

– Iš dokumentų siuntėjų gavus įrodančius dokumentus per GPAIS, juos patikrinti ir tik tuomet priimti. Radus 
netikslumų įrodančiame dokumente, pateiktą dokumentą jo gavėjas turi atmesti, kad dokumento siuntėjas ga-
lėtų atlikti reikiamas korekcijas ir dokumentą patvirtinimui pateikti iš naujo.

13 Atliekų tvarkytojų, turinčių teisę išrašyti gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus, sąrašas https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-
sritys/atliekos/atlieku-tvarkytojai/atlieku-tvarkytojai-turintys-teise-israsyti-gaminiu-ir-ar-pakuociu-atlieku-sutvarkyma-irodancius-dokumentus

https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/atliekos/atlieku-tvarkytojai/atlieku-tvarkytojai-turintys-teise-israsyti-gaminiu-ir-ar-pakuociu-atlieku-sutvarkyma-irodancius-dokumentus
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/atliekos/atlieku-tvarkytojai/atlieku-tvarkytojai-turintys-teise-israsyti-gaminiu-ir-ar-pakuociu-atlieku-sutvarkyma-irodancius-dokumentus


24

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3.4. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodantis dokumentas

Vadovaujantis Atliekų tvarkymo įstatymu 14 (žr. aktualią redakciją):

Atliekų naudotojas (perdirbėjas) yra įmonė (atliekų tvarkytojas), vykdantis atliekų naudojimo veiklą, kai atliekas 
sudarančios medžiagos perdirbamos į tos pačios ar kitos paskirties produktus ar medžiagas.

Atliekų eksportuotojas  yra įmonė (atliekų tvarkytojas), kuri priima atliekas iš jų turėtojo, jas veža ir perduoda 
atliekų naudotojui į Europos Sąjungos valstybes nares ar Europos ekonominės erdvės valstybes.

Atkreipkite dėmesį

Atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas gali išrašyti įrodantį dokumentą priklausomai nuo atitin-
kamame ataskaitiniame laikotarpyje atliekų tvarkymo vietai registruotos teisės, gaminių/pakuočių rūšies ir jos 
atliekų tvarkymo veiklos:

– Alyvos: R1, R9, S4;

– ENTP: šios rūšies atliekos pirmiausia turi būti sutvarkomos pagal R12 arba S5 veiklas, tuomet likusios atliekos 
sudedamosios dalys (susidariusios atliekos) gali būti tvarkomos R1, R3, R4, R5, R6, R101, S4 veiklomis; 

– EEĮ, pagal EEĮ kategoriją: šios rūšies atliekos pirmiausia turi būti sutvarkomos pagal R12, S5 arba R10’, tuomet 
likusios atliekos sudedamos dalys (susidariusios atliekos) gali būti tvarkomos R1, R3, R4, R5, R6, S4 veiklomis;

– AG, pagal Apmokestinamųjų gaminių rūšį: šios rūšies atliekos pirmiausia turi būti sutvarkomos pagal R12 arba 
S5, tuomet likusios atliekos sudedamos dalys (susidariusios atliekos) gali būti tvarkomos R1, R3, R4, R5, R6, R101, 
S4 veiklomis; 

– Pakuotės, pagal pakuotės rūšį pagal medžiagą: R1, R3, R4, R5, S4 veiklos.

Atkreipkite dėmesį

Įrodantį dokumentą atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas gali išrašyti šiais atvejais:

– Jei atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas GPAIS yra užregistravęs sutartį su atliekų surinkėju/mišrių 
komunalinių atliekų apdorotoju arba naudotoju rūšiuotoju, kurios tipas yra „LR atliekų tvarkytojų sutartis 
dėl atliekų tvarkymo” ir kuri galioja bent vieną dieną ataskaitiniuose metuose.

– Jei atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas GPAIS yra užregistravęs sutartį su gamintoju ir (ar) impor-
tuotoju, kurios tipas yra „GII ir atliekų tvarkytojo sutartis dėl gaminių, pakuočių atliekų sutvarkymo“ ir kuri 
galioja bent vieną dieną ataskaitiniuose metuose.

Atkreipkite dėmesį

Jei atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas yra ir atliekų surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdo-
rotojas arba naudotojas rūšiuotojas, tada įrodantį dokumentą išrašo pats sau, o atliekų tvarkymo sutarties naujo 
įrodančio dokumento rengimo lange nereikia nurodyti.

14 Atliekų tvarkymo įstaymas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr


GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

25

Atkreipkite dėmesį

Įrodantys dokumentai išduodami GPAIS grandinėje tol, kol leidžia GPAIS techninės galimybės. Nuo etapo, kai dėl 
sutrikimų ar kitų techninių kliūčių dokumento išrašyti per GPAIS nebėra galimybių (gavus sistemos pranešimą apie 
nustatytą trūkumą), turi būti išrašomi laikinieji popieriniai dokumentai visuose tolimesniuose etapuose. Tai yra, 
„nutrūkus“ grandinei GPAIS – pereinama prie popierinių dokumentų ir per GPAIS nebeišrašoma, vadovaujamasi 
Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema aprašo15 nuos-
tatomis (žr. aktualią redakciją).

Atsiradus GPAIS techninėms galimybėms, duomenys iš popierinių dokumentų turi būti suvedami į GPAIS Apraše 
nustatyta tvarka ir terminais.

Informacija apie visus sistemos funkcionalumų trūkumus pateikiama GPAIS skiltyje „Naujienos“.

Atkreipkite dėmesį

Įrodančiame dokumente atliekų sutvarkymo kainą galima pasirinkti  ir nurodyti su PVM arba be. Rekomenduo-
jame nurodyti tokią kainą (su PVM ar be PVM), kaip numatyta atliekų tvarkymo sutartyse.

3.4.1. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento sukūrimas

Jeigu norite sukurti naują naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo įrodantį dokumentą, atsivėrusiame lange pažymė-
kite tipą „Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis doku-
mentas“ ir užpildykite privalomus laukus (pav. 25):

– „Dokumento gavėjo tipas“. 

– „Atliekų tvarkymo sutartis“. Iš pateikto sąrašo pasirinkite sutartį, kurios pagrindu bus išrašomas įrodantis do-
kumentas. Sutartį galėsite pasirinkti tik tuomet, jeigu ji bus užregistruota GPAIS.

– „Gaminių/pakuočių srautas“. Iš pateikto sąrašo pasirinkite pakuočių arba atitinkamų gaminių (alyvos, trans-
porto priemonės, elektros ir elektroninė įranga, baterijos ir akumuliatoriai, apmokestinamijei gaminiai (išskyrus 
baterijas ir akumuliatorius)), srautą.

– „Ataskaitiniai metai“. Pasirinkite metus, už kuriuos išrašomas įrodantis dokumentas.

– „Pastaba“. Neprivaloma skiltis. Galite įvesti patikslinančią informaciją, komentarą.

15 Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr



26

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 25

Užpildžius privalomus duomenų laukus apie pakuotės ar gaminio, kuriam išrašomas įrodantis dokumentas, rūšį, 
spauskite mygtuką „Rengti“ (pav. 25).

Atkreipkite dėmesį

– Duomenų lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirinkus „Elektros ir elektroninė įranga“ atsiranda priva-
lomas laukas „EEĮ kategorija“, kuriame turi pasirinkti konkrečią kategoriją.

– Pasirinkus „Baterijos ar akumuliatoriai“ atveriamas privalomas laukas „Apmokestinamasis gaminys“, ku-
riame turite nurodyti gaminio rūšį – baterija arba akumuliatorius.

– Pasirinkus „Apmokestinamieji gaminiai (išskyrus baterijas ir akumuliatorius)“, atveriamas privalomas 
laukas „Apmokestinamasis gaminys“, kuriame turite nurodyti gaminio rūšį iš pateikto sąrašo.

– Pasirinkus „Pakuotės“, atveriamas privalomas laukas „Pakuotės rūšis pagal medžiagą“, kuriame turite pasi-
rinkti konkrečią pakuotės rūšį (plastikinė, medinė ir kt.).



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

27

Atkreipkite dėmesį

Privalomi užpildyti laukai sistemoje pažymėti žvaigždute, laukeliai „Pastaba“ neprivalomi. Juos pildyti galite, 
jeigu norite įvesti komentarą ar papildomą informaciją.

3.4.2. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas

Pasirinkus dokumento tipą „Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodantis dokumentas“, nurodžius duomenis apie dokumento gavėją, pasirinkus gaminių/pakuočių srautą bei atas-
kaitinius metus, už kuriuos norite išrašyti dokumentą, spauskite mygtuką „Rengti“ – atveriama šio tipo įrodančio 
dokumento forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento numeris (pav. 26).

pav. 26

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.



28

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Dokumento numeris sudaromas iš 20 ženklų:

1–2 ženklai – ataskaitinio laikotarpio metai (du paskutiniai metų skaitmenys), kuriems išrašytas dokumentas 
(pvz., 18);

3–4 ženklai – gaminių/pakuočių, kuriems išrašytas dokumentas, kodas (stiklinė pakuotė – 11; plastikinė pa-
kuotė – 12; kombinuota (popierinė) pakuotė – 13; metalinė pakuotė – 14; popierinė (kartoninė) pakuotė – 15; kita 
pakuotė – 16; PET pakuotė – 17; medinė pakuotė – 18; kombinuota (kita) pakuotė – 19; padangos – 10; akumu-
liatoriai – 21; galvaniniai elementai – 31; vidaus degimo variklių degalų filtrai – 51; vidaus degimo variklių tepalų 
filtrai – 52; vidaus degimo variklių įsiurbiamo oro filtrai – 61; automobilių hidrauliniai (tepaliniai) amortizato-
riai – 71; temperatūros keitimo įranga – 01; ekranai, monitoriai ir įranga, kurioje yra ekranų, kurių paviršiaus 
plotas didesnis nei 100 cm2 – 02; lempos – 03; stambi įranga (bent vienas iš išorinių išmatavimų didesnis nei 
50 cm) – 04; smulki įranga (nė vienas iš išorinių išmatavimų neviršija 50 cm) – 05; smulki IT ir telekomunikacijų 
įranga (nė vienas iš išorinių išmatavimų neviršija 50 cm) – 06; alyvos – 62; transporto priemonės – 98);

5–6 ženklai – Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos valdybos, kurios kontroliuojamoje 
teritorijoje registruota dokumento siuntėjo atliekų tvarkymo vieta, kodas (Alytaus – AL; Kauno – KA; Klaipėdos 
– KL; Marijampolės – MA; Panevėžio – PA; Šiaulių – SI; Utenos – UT; Vilniaus – VI);

7–10 ženklai – dokumento eilės numeris (pvz., 0023): kiekvienam gaminių/pakuočių srautui, elektros ir elek-
troninės įrangos kategorijai, apmokestinamųjų gaminių rūšiai, pakuočių rūšiai pagal medžiagą turi būti atskira 
eilės numeracija. Kiekvienais naujais metais eilė pradedama skaičiuoti nuo 0001;

11 ir 16 ženklai – horizontalūs brūkšniai;

12–15 ženklai – dokumento siuntėjo juridinio asmens kodo arba fizinio asmens gimimo datos paskutiniai keturi 
skaitmenys;

17–24 ženklai – dokumento gavėjo juridinio asmens kodo arba fizinio asmens gimimo data.

Svarbu!

Negalima išrašyti įrodančio dokumento už ankstesnį nei praėjęs ataskaitinis laikotarpis. Pavyzdžiui, 2022 m. 
įrodantys dokumentai iki Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos 
apraše16 (žr. aktualią redakciją )nustatytų terminų gali būti išrašomi tik už vėliausiai 2021 m. sutvarkytas ga-
minių/pakuočių atliekas (kai ataskaitinis laikotarpis – 2021 m.). Šiuo atveju už 2020 m. ir ankstesnius metus 
išrašyti dokumentų negalima – sistema pati neleis pasirinkti ankstesnio ataskaitinio laikotarpio. Taip pat už 
ankstesnius nei praėjęs ataskaitinis laikotarpis metus ūkio subjektai negali išrašyti ir laikinųjų sutvarkymą įro-
dančių dokumentų.

16 Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.449166/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr


GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

29

3.4.2.1. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Alyvų sraute

Svarbu!

Atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas atliekų tvarkymo vietoje ataskaitiniuose metuose turi būti su-
tvarkęs alyvos atliekų (už kurių sutvarkymą išrašomas įrodantis dokumentas) kiekį, kuris turi būti nemažesnis 
už ataskaitiniuose metuose išrašomų alyvų atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų alyvos atliekų kiekį.

Rengiant naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį dokumentą alyvų 
sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirinkus srautą „Alyvos“, nurodžius duo-
menis apie dokumento gavėją, pasirinkus ataskaitinius metus, už kuriuos norite išrašyti dokumentą, spauskite myg-
tuką „Rengti“ (pav. 27).

pav. 27



30

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento nu-
meris (pav. 28).

pav. 28

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.

Formos „Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis doku-
mentas“ skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Atlieka“ galima pasirinkti vieną iš alyvų atliekų, už kurių su-
tvarkymą išrašomas sutvarkymą įrodantį dokumentą (pav. 29).

Atkreipkite dėmesį

Atliekų sąrašas susiaurinamas iki galimų pasirinkti atliekų, tinkamų konkrečiam įrodančio dokumento išrašymui 
atsižvelgiant į gaminių/pakuočių srautą ir gaminio/pakuotės rūšį.

pav. 29



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

31

Formos „Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis doku-
mentas“ skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Atliekų tvarkymo teritorija“ pasirenkama vieta, kurioje buvo 
sutvarkytos atliekos – Lietuva arba Europos ekonominė erdvė (pav. 30).

pav. 30

Svarbu!

Išvežimas į Europos ekonominę erdvę priskiriamas eksportui, t.y. atliekos eksportuojamos iš LR teritorijos.

Atkreipkite dėmesį

Pasirinkti reikšmes duomenų laukuose „Atliekų tvarkymo teritorija“, „Regeneruotas alyvos atliekų kiekis, t“, 
„Kitaip panaudotos alyvos atliekų kiekis, t“ galima atsižvelgiant į atliekų tvarkymo vietoje turimas teises išrašyti 
įrodantį dokumentą ir pagal konkrečias alyvos atliekų tvarkymo veiklas bei faktiškai sutvarkytus atliekų kiekius, 
t. y. kokias tvarkymo veiklas vykdant buvo sutvarkytos ir apskaitytos alyvos atliekos 

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ užpildykite likusius laukus (pav. 31):

– Regeneruotas alyvos atliekų kiekis, t;

– Regeneravimo įkainis, Eur/t;

– Kitaip panaudotas alyvos atliekų kiekis, t;

– Kito panaudojimo įkainis, Eur/t.

pav. 31



32

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų lauko „Įkainis, Eur/t“ rodoma kontekstinė pagalba su tekstu „Pagal dokumento/patvirtinimo siun-
tėjo gautą sumą iš dokumento gavėjo. Jeigu už atliekas sumoka dokumento siuntėjas, įkainis nurodomas su „ -“ 
ženklu“.

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukuose įrašius visą reikalingą informaciją apie sutvarkytą atlieką, spaudžiamas pri-
dėjimo mygtukas [ ]. Šis mygtukas spaudžiamas kiekvieną kartą įrašius visą reikalingą informaciją apie kiekvieną 
sutvarkytą atlieką. Jeigu norite informaciją apie sutvarkytą atlieką pašalinti iš sąrašo, spauskite šalinimo mygtuką 
[  ] ir visa informacija apie sutvarkytą atlieką bus pašalinta. Jei prie informacijos apie sutvarkytas atliekas bus 
spaudžiamas redagavimo mygtukas [ ], tuomet bus galima pasirinktą informaciją apie sutvarkytą atlieką kore-
guoti (pav. 32).

pav. 32

Atkreipkite dėmesį

Šalinti įrodantį dokumentą galima, kai jo būsena „Išsaugotas“. Pateikto dokumento šalinti nėra galimybės.

Norėdami išsaugoti naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį do-
kumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Išsaugoti“ (pav. 33), dokumento rengimą galima bus tęsti vėliau. Iš-
saugotą Įrodantį dokumentą galima rasti bendrame įrodančių dokumentų sąraše – „Įrodantys dokumentai“ lange.

pav. 33



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

33

3.4.2.2. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Transporto priemonių sraute

Svarbu!

Atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas atliekų tvarkymo vietoje ataskaitiniuose metuose turi būti su-
tvarkęs ENTP (už kurių sutvarkymą išrašomas įrodantis dokumentas) kiekį, kuris turi būti ne mažesnis už atas-
kaitiniuose metuose išrašomų įrodančių dokumentų ENTP kiekį.

Rengiant naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį dokumentą transporto 
priemonių sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirenkamas srautas „Transporto 
priemonės“. Įvedus informaciją apie dokumento gavėją, ataskaitinius metus, spauskite mygtuką „Rengti“, bus atve-
riama šio tipo įrodančio dokumento forma (pav. 34).

pav. 34

Atvertoje šio tipo įrodančio dokumento formoje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento numeris 
(pav. 35).



34

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 35

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.

Formos „Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis doku-
mentas“ skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Atlieka“ galima pasirinkti vieną iš transporto priemonių atliekų, 
už kurių sutvarkymą išrašomas įrodantis dokumentas (pav. 36).

Atkreipkite dėmesį

Atliekų sąrašas susiaurinamas iki galimų pasirinkti atliekų, tinkamų konkrečiam įrodančio dokumento išrašymui 
atsižvelgiant į gaminių/pakuočių srautą ir gaminio/pakuotės rūšį.

pav. 36

Formos „Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis doku-
mentas“ skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Atliekų tvarkymo teritorija“ pasirenkama vieta, kurioje buvo 
faktiškai sutvarkytos atliekos – Lietuva arba Europos ekonominė erdvė (pav. 37). Kai gaminių/pakuočių atliekos 
išvežamos (eksportuojamos) tvarkyti iš LR teritorijos į Europos ekonominei erdvei priklausančias šalis, pasirinkite 
eilutę „Europos ekonominė erdvė“.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

35

pav. 37

Atkreipkite dėmesį

Pasirinkti reikšmes duomenų laukuose „Atliekų tvarkymo teritorija“, „Sutvarkytas atliekų kiekis, t/m“, „Su-
tvarkytas atliekų kiekis, vnt.“ galima atsižvelgiant į atliekų tvarkymo vietoje turimas teises išrašyti įrodantį do-
kumentą ir pagal konkrečias eksploatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkymo veiklas bei faktiškai sutvar-
kytus atliekų kiekius, t. y. kokias tvarkymo veiklas vykdant buvo sutvarkytos ir apskaitytos ENTP.

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ užpildykite likusius laukus (pav. 38):

– Sutvarkytas atliekų kiekis, t/m;

– Sutvarkytas atliekų kiekis, vnt;

– Įkainis, Eur/t.

pav. 38

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų lauko „Įkainis, Eur/t“ rodoma kontekstinė pagalba su tekstu „Pagal dokumento/patvirtinimo siun-
tėjo gautą sumą iš dokumento gavėjo. Jeigu už atliekas sumoka dokumento siuntėjas, įkainis nurodomas su „ -“ 
ženklu“.

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukuose įrašius visą reikalingą informaciją apie sutvarkytą atlieką, spauskite pridė-
jimo mygtuką [ ]. Šis mygtukas spaudžiamas kiekvieną kartą įrašius visą reikalingą informaciją apie kiekvieną 
sutvarkytą atlieką. Jeigu norite informaciją apie sutvarkytą atlieką pašalinti iš sąrašo, spauskite šalinimo mygtuką 
[ ] ir patvirtinus šalinimo veiksmą visa informacija apie sutvarkytą atlieką bus pašalinta. Jeigu prie informacijos 
apie sutvarkytas atliekas spausite redagavimo mygtuką [ ], tuomet bus galima pasirinktą informaciją apie sutvar-
kytą atlieką pakeisti kita (pav. 39).



36

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 39

Norėdami išsaugoti naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį do-
kumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Išsaugoti“ (pav. 40), dokumento rengimą galima bus tęsti vėliau. Iš-
saugotą Įrodantį dokumentą galima rasti bendrame įrodančių dokumentų sąraše – „Įrodantys dokumentai“ lange.

pav. 40

3.4.2.3. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Elektros ir elektroninės įrangos sraute

Svarbu!

Atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas atliekų tvarkymo vietoje ataskaitiniuose metuose turi būti su-
tvarkęs EEĮ atliekų (už kurių sutvarkymą galima išrašyti EEĮ įrodantį dokumentą) kiekį, kuris turi būti ne ma-
žesnis už ataskaitiniuose metuose išrašomų EEĮ atliekų sutvarkymo įrodančių dokumentų EEĮ atliekų kiekį.

Rengiant naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį dokumentą elektros 
ir elektroninės įrangos sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirenkamas srautas 
„Elektros ir elektroninė įranga“ ir pasirenkama EEĮ kategorija (žr. 3.3. poskyrį „Gaminių/pakuočių srautai įro-
dančiuose dokumentuose“). Įvedus informaciją apie dokumento gavėją, ataskaitinius metus, spauskite mygtuką 
„Rengti“, bus atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma (pav. 41).



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

37

pav. 41

Atvertoje šio tipo įrodančio dokumento formoje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento numeris 
(pav. 42).

pav. 42



38

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ duomenų lauke „Atlieka“ galima pasirinkti vieną iš elektros ir elektroninės įrangos 
atliekų, už kurių sutvarkymą išrašomas įrodantis dokumentas (pav. 43).

Atkreipkite dėmesį

– Atliekų sąrašas susiaurinamas iki galimų pasirinkti atliekų, tinkamų konkrečiam įrodančio dokumento išra-
šymui atsižvelgiant į gaminių/pakuočių srautą ir gaminio/pakuotės rūšį.

– Viename įrodančiame dokumente galite pridėti ir daugiau sutvarkytų EEĮ atliekų įrašų, pavyzdžiui, skirtingų 
srautų (EEĮ atliekos iš komunalinio ir nekomunalinio srauto). Tai yra, viename įrodančiame dokumente galima 
formuoti ne vieną įrašą.

pav. 43

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Atliekų susidarymo šaltinis“ pasirinkite faktinį atliekų susidarymo šal-
tinį (pav. 44).

– Komunalinis srautas;

– Nekomunalinis srautas;

– Komunalinis srautas iš platinimo vietų.

pav. 44

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Savivaldybė“ nurodykite savivaldybę pagal surinkėjo/vežėjo atliekų tvar-
kymo vietos adresą (pav. 45). (žr. GPAIS skiltį „Dažniausiai užduodami klausimai“ https://www.gpais.eu/duk).



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

39

Atkreipkite dėmesį

– Duomenų laukas „Savivaldybė“ privalomas užpildyti tik, jei duomenų lauko „Atliekų susidarymo šaltinis“ 
reikšmė yra „Komunalinis srautas“. 

– Šiuo metu (2022 m.) duomenų lauko „Savivaldybė“ reikšmė turi būti pasirenkama pagal surinkėjo / vežėjo 
atliekų tvarkymo vietos adresą. Planuojami GPAIS pakeitimai, kad savivaldybę turėtų nurodyti ne naudotojas 
(perdirbėjas)/eksportuotojas, bet surinkėjas, kuris tiksliai nurodytų savivaldybes, kuriose atliekos buvo surinktos. 
Atlikus pakeitimus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje.

– Vykdant atliekų perdavimą per tarpininką nėra galimybės nurodyti tikslios atliekų kilmės savivaldybės, kadangi 
perduodant atliekas su GPAIS vežimo lydraščiais per tarpininką/rūšiuotoją, sistemoje yra fiksuojamas tarpininko 
veiklavietės adresas ir išrašant įrodančius dokumentus leidžiama rinktis tik tą savivaldybę, kurioje veikia tarpi-
ninkas, išrūšiavęs gautas atliekas ir perdavęs jas galutiniam atliekų tvarkytojui. 

pav. 45

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Atliekų tvarkymo teritorija“ pasirenkama vieta, kurioje buvo faktiškai 
sutvarkyta atlieka – Lietuva arba Europos ekonominė erdvė (pav. 46). Tai yra, kai atliekos yra išvežamos (ekspor-
tuojamos) tvarkyti iš LR teritorijos į Europos ekonominei erdvei priklausančias šalis, pasirinkite eilutę „Europos 
ekonominė erdvė“.

pav. 46

Atkreipkite dėmesį

Ties duomenų lauku „Atliekų tvarkymo teritorija“ rodoma kontekstinė pagalba su tekstu „Europos ekonominė 
erdvė nurodoma tik jeigu atliekos pradinis apdorojimas vykdomas ne Lietuvoje, t. y. išvežtos panaudoti (perdirbti) 
neapdorotos atliekos“.



40

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

Pasirinkti reikšmes duomenų laukuose „Atliekų susidarymo šaltinis“, „Savivaldybė“, „Atliekų tvarkymo terito-
rija, t“, „Sutvarkytas atliekų kiekis, t/m“, „Sutvarkytas atliekų kiekis, vnt.“ ir „Įkainis, Eur/t“ galima atsižvel-
giant į atliekų tvarkymo vietoje turimas teises išrašyti įrodantį dokumentą pagal konkrečias elektros ir elektroninės 
atliekų tvarkymo veiklas ir faktiškai sutvarkytus atliekų kiekius, t. y. kokias tvarkymo veiklas vykdant buvo sutvar-
kytos ir apskaitytos EEĮ atliekos

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ užpildomi likę duomenų laukai (pav. 47):

– Sutvarkytas atliekų kiekis, t/m;

– Sutvarkytas atliekų kiekis, vnt;

– Įkainis, Eur/t. 

pav. 47

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų lauko „Įkainis, Eur/t“ rodoma kontekstinė pagalba su tekstu „Pagal dokumento/patvirtinimo siun-
tėjo gautą sumą iš dokumento gavėjo. Jeigu už atliekas sumoka dokumento siuntėjas, įkainis nurodomas su „ -“ 
ženklu“.

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ duomenų laukuose įrašius visą reikalingą informaciją apie sutvarkytą atlieką, spaus-
kite mygtuką [ ]. Jį spauskite kiekvieną kartą įrašius visą reikalingą informaciją apie kiekvieną sutvarkytą atlieką. 
Jeigu subjektas nori informaciją apie sutvarkytą atlieką pašalinti iš sąrašo, spauskite šalinimo mygtuką [ ] ir 
patvirtinus šalinimo veiksmą visa informacija apie sutvarkytą atlieką bus pašalinta. Jeigu prie informacijos apie 
sutvarkytą atlieką paspausite redagavimo mygtuką [ ], tuomet bus galima pasirinktą informaciją apie sutvarkytą 
atlieką pakeisti kita (pav. 48).



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

41

pav. 48

Skiltyje „Efektyvumas“ pateikiami elektros ir elektroninės įrangos atliekų sutvarkymo efektyvumo rodikliai Lietu-
voje ir Europos ekonominėje erdvėje (EEE) (pav. 49).

pav. 49

Atkreipkite dėmesį

– EEĮ atliekų sutvarkymo efektyvumo skaičiavimas šiuo metu (2022 m.) dėl GPAIS sistemos sutrikimų veikia neko-
rektiškai. Ištaisius GPAIS trūkumus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje.

– Duomenis skiltyje „Efektyvumas“ galima tik peržiūrėti, ne koreguoti.

Norėdami išsaugoti rengiamą įrodantį dokumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Išsaugoti“ (pav. 50), doku-
mento rengimą galima bus tęsti vėliau. Išsaugotą Įrodantį dokumentą galima rasti bendrame įrodančių dokumentų 
sąraše – „Įrodantys dokumentai“ lange.

pav. 50



42

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3.4.2.4. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Baterijų ir akumuliatorių sraute

Svarbu!

Atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas atliekų tvarkymo vietoje ataskaitiniuose metuose turi būti su-
tvarkęs baterijų ir akumuliatorių atliekų kiekį, už kurių sutvarkymą galima išrašyti baterijų ir akumuliatorių 
įrodantį dokumentą, kuris turi būti ne mažesnis už ataskaitiniuose metuose išrašomų baterijų ir akumuliatorių 
atliekų sutvarkymo įrodančių dokumentų baterijų ir akumuliatorių atliekų kiekį.

Rengiant naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį dokumentą baterijų 
ir akumuliatorių sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirenkamas srautas „Ba-
terijos ar akumuliatoriai“ ir atsivėrusiame papildomame lauke pasirenkamas gaminio tipas (baterija (galvaninis 
elementas) arba akumuliatorius) (žr. 3.3. poskyrį „Gaminių/pakuočių srautai įrodančiuose dokumentuose“). Įvedus 
informaciją apie dokumento gavėją, ataskaitinius metus, spauskite mygtuką „Rengti“ (pav. 51) ir bus atveriama šio 
tipo įrodančio dokumento forma.

pav. 51



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

43

Atvertoje šio tipo įrodančio dokumento formoje sugeneruojamas įrodančio dokumento numeris (pav. 52).

pav. 52

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ duomenų lauke „Atlieka“ galima pasirinkti vieną iš baterijų ir akumuliatorių atliekų, 
už kurių sutvarkymą išrašomas įrodantis dokumentas (pav. 53).

pav. 53

Atkreipkite dėmesį

Atliekų sąrašas susiaurinamas iki galimų pasirinkti atliekų, tinkamų konkrečiam įrodančio dokumento išrašymui 
atsižvelgiant į gaminių/pakuočių srautą ir gaminio/pakuotės rūšį.

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ duomenų lauke „Atliekų tvarkymo teritorija“ pasirenkama vieta, kurioje buvo fak-
tiškai sutvarkyta atlieka – Lietuva arba Europos ekonominė erdvė (pav. 54). Tai yra, kai atliekos išvežamos (ekspor-
tuojamos) tvarkyti iš LR teritorijos į Europos ekonominei erdvei priklausančias šalis, pasirinkite eilutę „Europos 
ekonominė erdvė“.



44

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 54

Atkreipkite dėmesį

Ties duomenų lauku „Atliekų tvarkymo teritorija“ rodoma kontekstinė pagalba su tekstu „Europos ekonominė 
erdvė nurodoma tik jeigu atliekos pradinis apdorojimas vykdomas ne Lietuvoje, t. y. išvežtos panaudoti (perdirbti) 
neapdorotos atliekos“.

Atkreipkite dėmesį

Pasirinkti reikšmes duomenų laukuose „Atliekų tvarkymo teritorija“, „Sutvarkytas atliekų kiekis, t/m“, galima 
atsižvelgiant į atliekų tvarkymo vietoje turimas teises išrašyti įrodantį dokumentą ir pagal konkrečias baterijų ir 
akumuliatorių atliekų tvarkymo veiklas bei faktiškai sutvarkytus atliekų kiekius, t. y. kokias tvarkymo veiklas vyk-
dant buvo sutvarkytos ir apskaitytos baterijų ir akumuliatorių atliekos.

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ užpildykite likusius duomenų laukus (pav. 55):

– Sutvarkytas atliekų kiekis, t/m;

– Įkainis, Eur/t.

pav. 55

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų lauko „Įkainis, Eur/t“ rodoma kontekstinė pagalba su tekstu „Pagal dokumento/patvirtinimo siun-
tėjo gautą sumą iš dokumento gavėjo. Jeigu už atliekas sumoka dokumento siuntėjas, įkainis nurodomas su „ -“ 
ženklu“.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

45

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ duomenų laukuose įrašius visą reikalingą informaciją apie sutvarkytą atlieką, spaus-
kite mygtuką [ ]. Jį spauskite kiekvieną kartą įrašius visą reikalingą informaciją apie kiekvieną sutvarkytą atlieką. 
Jeigu subjektas nori informaciją apie sutvarkytą atlieką pašalinti iš sąrašo, spauskite šalinimo mygtuką [ ] ir 
patvirtinus šalinimo veiksmą visa informacija apie sutvarkytą atlieką bus pašalinta. Jeigu prie informacijos apie 
sutvarkytą atlieką paspausite redagavimo mygtuką [ ], tuomet bus galima pasirinktą informaciją apie sutvarkytą 
atlieką pakeisti kita (pav. 56).

pav. 56

Skiltyje „Efektyvumas“ pateikiami baterijų ir akumuliatorių atliekų sutvarkymo efektyvumo rodikliai Lietuvoje ir 
Europos ekonominėje erdvėje (EEE) (pav. 57).

pav. 57

Atkreipkite dėmesį

– Baterijų ir akumuliatorių atliekų sutvarkymo efektyvumo skaičiavimas šiuo metu (2022 m.) dėl GPAIS sistemos 
sutrikimų veikia nekorektiškai. Ištaisius GPAIS trūkumus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje.

– Duomenis skiltyje „Efektyvumas“ galima tik peržiūrėti, ne koreguoti.

Skiltyje „Atliekų tvarkymo metu susidariusios medžiagos“ pateikiami baterijų ir akumuliatorių atliekų tvarkymo 
metu susidariusių medžiagų kiekiai tonomis pagal kombinuotos nomenklatūros kodus kiekvienoje atliekų tvarkymo 
vietoje (pav. 58).



46

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 58

Atkreipkite dėmesį

Duomenis skiltyje „Atliekų tvarkymo metu susidariusios medžiagos“ galite tik peržiūrėti, ne koreguoti.

Norėdami išsaugoti rengiamą įrodantį dokumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Išsaugoti“ (pav. 59), doku-
mento rengimą galima bus tęsti vėliau. Išsaugotą Įrodantį dokumentą galima rasti bendrame įrodančių dokumentų 
sąraše – „Įrodantys dokumentai“ lange.

pav. 59

3.4.2.5. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute

Svarbu!

Atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas atliekų tvarkymo vietoje ataskaitiniuose metuose turi būti su-
tvarkęs apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) atliekų kiekį, už kurių sutvarkymą ga-
lima išrašyti apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) įrodantį dokumentą, kuris turi 
būti nemažesnis už ataskaitiniuose metuose išrašomų apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumu-
liatorius) atliekų sutvarkymo įrodančių dokumentų apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijų ir akumulia-
torių) atliekų kiekį.

Rengiant naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį dokumentą apmokes-
tinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių 
srautas“ pasirenkamas srautas „Apmokestinamieji gaminiai (išskyrus baterijas ir akumuliatorius)“ ir atsivė-
rusiame papildomame lauke pasirenkamas apmokestinamojo gaminio tipas (žr. 3.3. poskyrį „Gaminių/pakuočių 
srautai įrodančiuose dokumentuose“). Įvedus informaciją apie dokumento gavėją, ataskaitinius metus, spauskite 
mygtuką „Rengti“ (pav. 60) ir bus atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

47

pav. 60

Atvertoje šio tipo įrodančio dokumento formoje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento numeris 
(pav. 61).

pav. 61



48

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ duomenų lauke „Atlieka“ galima pasirinkti vieną apmokestinamųjų gaminių atliekų, 
už kurios sutvarkymą išrašomas dokumentas (pav. 62).

pav. 62

Atkreipkite dėmesį

Atliekų sąrašas susiaurinamas iki galimų pasirinkti atliekų, tinkamų konkrečiam įrodančio dokumento išrašymui 
atsižvelgiant į gaminių/pakuočių srautą ir gaminio/pakuotės rūšį.

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ duomenų lauke „Atliekų tvarkymo teritorija“ pasirenkama vieta, kurioje buvo fak-
tiškai sutvarkyta atlieka – Lietuva arba Europos ekonominė erdvė (pav. 63). Tai yra, kai atliekos išvežamos (ekspor-
tuojamos) tvarkyti iš LR teritorijos į Europos ekonominei erdvei priklausančias šalis, pasirinkite eilutę „Europos 
ekonominė erdvė“.

Atkreipkite dėmesį

Ties duomenų lauku „Atliekų tvarkymo teritorija“ rodoma kontekstinė pagalba su tekstu „Europos ekonominė 
erdvė nurodoma tik jeigu atliekos pradinis apdorojimas vykdomas ne Lietuvoje, t. y. išvežtos panaudoti (perdirbti) 
neapdorotos atliekos“.

pav. 63



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

49

Atkreipkite dėmesį

Pasirinkti reikšmes duomenų laukuose „Atliekų tvarkymo teritorija“, „Sutvarkytas atliekų kiekis, t/m“, galima 
atsižvelgiant į atliekų tvarkymo vietoje turimas teises išrašyti įrodantį dokumentą ir pagal konkrečias apmokesti-
namųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) atliekų tvarkymo veiklas bei faktiškai sutvarkytus atliekų 
kiekius, t. y. kokias tvarkymo veiklas vykdant buvo sutvarkytos ir apskaitytos apmokestinamųjų gaminių atliekos.

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ užpildykite likusius duomenų laukus (pav. 64):

– Sutvarkytas atliekų kiekis, t/m;

– Įkainis, Eur/t.

pav. 64

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų lauko „Įkainis, Eur/t“ rodoma kontekstinė pagalba su tekstu „Pagal dokumento/patvirtinimo siun-
tėjo gautą sumą iš dokumento gavėjo. Jeigu už atliekas sumoka dokumento siuntėjas, įkainis nurodomas su „ -“ 
ženklu“.

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ duomenų laukuose įrašius visą reikalingą informaciją apie sutvarkytą atlieką, spaus-
kite mygtuką [ ]. Jį spauskite kiekvieną kartą įrašius visą reikalingą informaciją apie kiekvieną sutvarkytą atlieką. 
Jeigu subjektas nori informaciją apie sutvarkytą atlieką pašalinti iš sąrašo, spauskite šalinimo mygtuką [ ] ir 
patvirtinus šalinimo veiksmą visa informacija apie sutvarkytą atlieką bus pašalinta. Jeigu prie informacijos apie 
sutvarkytą atlieką paspausite redagavimo mygtuką [ ], tuomet bus galima pasirinktą informaciją apie sutvarkytą 
atlieką pakeisti kita (pav. 65).

pav. 65



50

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Skiltyje „Efektyvumas“ pateikiami apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) atliekų sutvar-
kymo efektyvumo rodikliai Lietuvoje ir Europos ekonominėje erdvėje (EEE) (pav. 66).

pav. 66

Atkreipkite dėmesį

– Apmokestinamųjų gaminių atliekų (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sutvarkymo efektyvumo skaičiavimas 
šiuo metu (2022 m.) dėl GPAIS sistemos sutrikimų veikia nekorektiškai. Ištaisius GPAIS trūkumus, apie tai bus 
paskelbta GPAIS naujienų skiltyje.

– Duomenis skiltyje „Efektyvumas“ galima tik peržiūrėti, ne koreguoti.

Skiltyje „Atliekų tvarkymo metu susidariusių atliekų sutvarkytas kiekis“ pateikiami susidariusių atliekų kiekiai 
pagal atliekų kodus, atliekų tvarkymo veiklas, atliekų tvarkymo vietas (pav. 67).

pav. 67

Atkreipkite dėmesį

Duomenis skiltyje „Atliekų tvarkymo metu susidariusių atliekų sutvarkytas kiekis“ galite tik peržiūrėti, ne ko-
reguoti.

Skiltyje „Atliekų tvarkymo metu susidariusios medžiagos“ pateikiami susidariusių medžiagų kiekiai tonomis 
pagal kombinuotos nomenklatūros kodus ir atliekų tvarkymo vietas (pav. 68).



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

51

pav. 68

Norėdami išsaugoti rengiamą įrodantį dokumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Išsaugoti“ (pav. 69), doku-
mento rengimą galima bus tęsti vėliau. Išsaugotą Įrodantį dokumentą galima rasti bendrame įrodančių dokumentų 
sąraše – „Įrodantys dokumentai“ lange.

pav. 69

3.4.2.6 Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento rengimas Pakuočių sraute

Svarbu!

Atliekų naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas atliekų tvarkymo vietoje ataskaitiniuose metuose turi būti su-
tvarkęs ir (ar) panaudojęs energijai gauti pakuočių atliekų kiekį, už kurių sutvarkymą išrašomas pakuočių įro-
dantis dokumentas, kuris turi būti nemažesnis už ataskaitiniuose metuose išrašomų pakuočių atliekų sutvar-
kymo įrodančių dokumentų pakuočių atliekų kiekį.

Rengiant naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį dokumentą pakuočių 
sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirenkamas srautas „Pakuotė“ ir atsivėru-
siame papildomame lauke pasirenkama pakuotės rūšis pagal medžiagą (žr. 3.3. poskyrį „Gaminių/pakuočių srautai 
įrodančiuose dokumentuose“). Įvedus informaciją apie dokumento gavėją, ataskaitinius metus, spauskite mygtuką 
„Rengti“ (pav. 70) ir bus atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma.



52

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 70

Atvertoje šio tipo įrodančio dokumento formoje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento numeris 
(pav. 71).

pav. 71



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

53

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.

Atkreipkite dėmesį

Atliekų sąrašas susiaurinamas iki galimų pasirinkti atliekų, tinkamų konkrečiam įrodančio dokumento išrašymui 
atsižvelgiant į gaminių/pakuočių srautą ir gaminio/pakuotės rūšį.

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Atlieka“ pasirinkite vieną iš pakuočių rūšių, už kurios sutvarkymą išra-
šote atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą (pav. 72).

pav. 72

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Atliekų susidarymo šaltinis“, nurodykite, kuriame sraute susidarė 
atliekos (pav. 73):

– Komunalinis srautas;

– Nekomunalinis srautas;

– Savo reikmėms.

pav. 73

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ laukelyje „Savivaldybė“, nurodykite savivaldybę pagal surinkėjo/vežėjo atliekų tvar-
kymo vietos adresą (pav. 74). (žr. GPAIS skiltį „Dažniausiai užduodami klausimai“ https://www.gpais.eu/duk).



54

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

– Duomenų laukas „Savivaldybė“ privalomas užpildyti tik, jei duomenų lauko „Atliekų susidarymo šaltinis“ 
reikšmė yra „Komunalinis srautas“. 

– Šiuo metu (2022 m.), kai atliekos perduodamos su lydraščiu, duomenų lauko „Savivaldybė“ reikšmė turi būti pa-
sirenkama pagal surinkėjo/vežėjo atliekų tvarkymo vietos adresą. Planuojami GPAIS pakeitimai, kad savivaldybę 
turėtų nurodyti ne naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas, bet surinkėjas, kuris tiksliai nurodytų savivaldybes, 
kuriose atliekos buvo surinktos. Atlikus pakeitimus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje.

– Kai atliekos yra perduodamos netiesiogiai ir tvarkytojas gavęs šias atliekas nurodo tikslią surinktų atliekų savi-
valdybę ir surinkėjas turi teisę toje savivaldybėje surinkti atliekas, GPAIS veikia korektiškai ir surinkėjas gali gauti 
įrodantį dokumentą su nurodyta savivaldybe, kur atliekos faktiškai ir buvo surinktos, o ne pagal surinkėjo fizinės 
veiklavietės vietą.

– Vykdant atliekų perdavimą per tarpininką nėra galimybės nurodyti tikslios atliekų kilmės savivaldybės, kadangi 
perduodant atliekas su GPAIS vežimo lydraščiais per tarpininką/rūšiuotoją, sistemoje yra fiksuojamas tarpininko 
veiklavietės adresas ir išrašant įrodančius dokumentus leidžiama rinktis tik tą savivaldybę, kurioje veikia tarpi-
ninkas, išrūšiavęs gautas atliekas ir perdavęs jas galutiniam atliekų tvarkytojui. 

pav. 74

Skilties „Sutvarkytos atliekos“ duomenų lauke „Atliekų tvarkymo teritorija“ pasirenkama vieta, kurioje buvo fak-
tiškai sutvarkyta atlieka – Lietuva arba Europos ekonominė erdvė (pav. 75). Tai yra, kai pakuočių atliekos išvežamos 
(eksportuojamos) tvarkyti iš LR teritorijos į Europos ekonominei erdvei priklausančias šalis, pasirinkite eilutę „Eu-
ropos ekonominė erdvė“.

pav. 75



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

55

Atkreipkite dėmesį

Pasirinkti reikšmes duomenų laukuose „Atliekų tvarkymo teritorija“, „Perdirbtas pakuočių atliekų kiekis t“, 
„Perdirbimo įkainis, Eur/t“, „Kitaip panaudotas pakuočių atliekų kiekis, t“, „Kito panaudojimo įkainis, Eur/t“ 
galima atsižvelgiant į atliekų tvarkymo vietoje turimas teises išrašyti įrodantį dokumentą pagal konkrečias pa-
kuotės atliekų tvarkymo veiklas ir faktiškai sutvarkytus atliekų kiekius, t. y. kokias tvarkymo veiklas vykdant buvo 
sutvarkytos ir apskaitytos pakuočių atliekos.

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ užpildykite likusius duomenų laukus (pav. 76):

– Perdirbtas pakuočių atliekų kiekis, t;

– Perdirbimo įkainis, Eur/t;

– Kitaip panaudotas pakuočių atliekų kiekis, t;

– Kito panaudojimo įkainis, Eur/t.

pav. 76

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų lauko „Perdirbimo įkainis, Eur/t“ ir „Kito panaudojimo įkainis, Eur/t“ rodoma kontekstinė pagalba 
su tekstu „Pagal dokumento/patvirtinimo siuntėjo gautą sumą iš dokumento gavėjo. Jeigu už atliekas sumoka do-
kumento siuntėjas, įkainis nurodomas su „ -“ ženklu“.

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ duomenų laukuose įrašius visą reikalingą informaciją apie sutvarkytą atlieką, spaus-
kite mygtuką [ ]. Jį spauskite kiekvieną kartą įrašius visą reikalingą informaciją apie kiekvieną sutvarkytą atlieką. 
Jeigu subjektas nori informaciją apie sutvarkytą atlieką pašalinti iš sąrašo, spauskite šalinimo mygtuką [ ] ir 
patvirtinus šalinimo veiksmą visa informacija apie sutvarkytą atlieką bus pašalinta. Jeigu prie informacijos apie 
sutvarkytą atlieką paspausite redagavimo mygtuką [ ], tuomet bus galima pasirinktą informaciją apie sutvarkytą 
atlieką pakeisti kita (pav. 77).



56

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 77

Norėdami išsaugoti rengiamą įrodantį dokumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Išsaugoti“ (pav. 78), doku-
mento rengimą galima bus tęsti vėliau. Išsaugotą Įrodantį dokumentą galima rasti bendrame įrodančių dokumentų 
sąraše – „Įrodantys dokumentai“ lange.

pav. 78

3.4.3. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento šalinimas, pateikimas, priėmimas/atmetimas

Parengę ir išsaugoję naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį do-
kumentą, galite jį pateikti paspaudę mygtuką „Teikti“ arba pašalinti – „Šalinti“ (pav. 79).

pav. 79

Norėdami pašalinti naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį do-
kumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Šalinti“ ir patvirtinkite įrodančio dokumento pašalinimą (pav. 80).

pav. 80



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

57

Norėdami pateikti naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio do-
kumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Teikti“ ir patvirtinkite įrodančio dokumento pateikimą (pav. 81).

pav. 81

Atkreipkite dėmesį

Įrodantį dokumentą galima pateikti tik tokiu atveju, kai dokumentas turi būseną „Išsaugotas“.

GPAIS naudotojas (įrodančio dokumento gavėjas) gavęs naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pa-
kuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą, gali pateiktą dokumentą atmesti arba priimti, t.y. gauto dokumento 
formoje paspausti atitinkamai mygtukus „Atmesti“ arba „Priimti“ (pav. 82). Dokumento gavėjas turi atmesti įro-
dantį dokumentą, kai jame yra netikslumų, kuriuos turi pakoreguoti dokumento siuntėjas. Kai dokumentas atme-
tamas, jo siuntėjas gali įvesti reikiamas korekcijas ir pateikti įrodantį dokumentą iš naujo.

pav. 82

Norint atmesti naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį doku-
mentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Atmesti“ (jeigu esate dokumento gavėjas) ir patvirtinkite įrodančio 
dokumento atmetimą (pav. 83). Atmetus naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų su-
tvarkymą įrodantį dokumentą, jis bus grąžinamas dokumentą pateikusiai įmonei patikslinimui. 

pav. 83

Norint priimti naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį doku-
mentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Priimti“ (jeigu esate dokumento gavėjas) ir patvirtinkite įrodančio do-
kumento priėmimą (pav. 84).



58

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 84

3.5. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis 
dokumentas

Vadovaujantis Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašo17 
2.2. punktu (žr. aktualią redakciją), atliekų naudotojai, atliekantys pradinį apdorojimą (būtent rūšiavimą) ar atliekų 
laikymą (rūšiuotojai ar laikytojai), atliekų surinkėjui/mišrių komunalinių atliekų apdorotojui išrašo iš jo gautų 
atliekų sutvarkymą pagrindžiančius dokumentus – susiejančius paliudijimus, kurie susieja atliekų naudotojo (per-
dirbėjo) ar eksportuotojo dokumentus (žr. 3.4. poskyrį „Naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo gaminių ir (ar) pa-
kuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas“) su atliekų surinkėjo ar mišrių komunalinių atliekų apdorotojo 
dokumentais (žr. 3.5. poskyrį „Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų 
sutvarkymą įrodantis dokumentas“). 

Atkreipkite dėmesį

– Naudotojas (rūšiuotojas) susiejančius paliudijimus išrašo naudojantis GPAIS – naudotojo (perdirbėjo)/ekspor-
tuotojo išrašytų įrodančių dokumentų pagrindu atliekų surinkėjui/mišrių komunalinių atliekų apdorotojui.

– Kai dėl techninių sutrikimų naudotojas (rūšiuotojas) negali išrašyti susiejančio paliudijimo per GPAIS, vado-
vaujamasi Tvarkos kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, 
aprašo18 4 priede pateikta laikino susiejančio paliudijimo forma (žr. aktualią redakciją).

 • Rūšiuotojas – tvarkytojas, kuris atlieka tik rūšiavimo paslaugą, t. y. jis nesurenka atliekų, o tik gautas iš surinkėjo 
atliekas išrūšiuoja. 

 • Laikytojas – tvarkytojas, kuris atlieka tik atliekų laikymo paslaugą, t. y. jis atliekų nesurenka ir nerūšiuoja, o 
gautas iš kito atliekų tvarkytojo atliekas palaiko („sandėliuoja“) ir vėliau perduoda kitam tvarkytojui tolesniam 
tvarkymui.

Pirmiausia naudotojo (rūšiuotojo) pakuočių atliekų įrodančių dokumentų sąraše galima peržiūrėti turimus iš nau-
dotojų (perdirbėjų) ir (ar) eksportuotojų gautus įrodančius dokumentus, kurie bus naudojami tolimesniam kiekių 
patvirtinimui. Taigi rengiant naudotojo (rūšiuotojo) įrodantį dokumentą GPAIS matysite, kokiam atliekų kiekiui 
galite išrašyti įrodantį dokumentą pagal perdirbėjų duomenis.

17 Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.449166/asr

18 Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr


GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

59

Atkreipkite dėmesį

Vadovaujantis Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašo19 nuos-
tatomis (žr. aktualią redakciją), atliekų naudotojas (rūšiuotojas) per GPAIS turi išrašyti susiejančius paliudijimus 
gaminių atliekų (apmokestinamųjų gaminių, eksploatuoti netinkamų transporto priemonių, elektros ir elektro-
ninės įrangos, alyvos) ir pakuočių atliekų srautams (pav. 85). Tačiau šiuo metu GPAIS yra sudarytas funkciona-
lumas susiejančių paliudijimų išrašymui tik pakuočių sraute, priklausomai nuo atitinkamame ataskaitiniame 
laikotarpyje atliekų tvarkymo vietai registruotos teisės pakuočių rūšies ir jos atliekų tvarkymo veiklos pagal pa-
kuotės medžiagą: S5, R12 (“Komunalinis srautas”). 

Jeigu atliekų tvarkytojas tik laiko gautas atliekas (vykdo tik R13 veiklą), susiejantis paliudijimas išrašomas pagal 
R13 naudojimo veiklą.

pav. 85

19 Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.449166/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr


60

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3.5.1. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
sukūrimas

Jeigu norite sukurti naują naudotojo (rūšiuotojo) susiejantį paliudijimą, atsivėrusiame lange pažymėkite tipą „Nau-
dotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas“ ir užpildykite priva-
lomus laukus (pav. 86):

– „Dokumento gavėjo tipas“;

– „Atliekų tvarkymo sutartis“. Iš pateikto sąrašo pasirinkite sutartį, kurios pagrindu bus išrašomas įrodantis do-
kumentas. Sutartį galėsite pasirinkti tik tuomet, jeigu ji bus užregistruota GPAIS.

– „Gaminių/pakuočių srautas“. Iš pateikto sąrašo pasirinkite pakuočių arba atitinkamų gaminių, srautą (alyvos, 
transporto priemonės, elektros ir elektroninė įranga, baterijos ir akumuliatoriai, apmokestinamieji gaminiai (iš-
skyrus baterijas ir akumuliatorius).

– „Ataskaitiniai metai“. Pasirinkite metus, už kuriuos išrašomas įrodantis dokumentas.

– „Pastaba“. Neprivaloma skiltis. Galite įvesti patikslinančią informaciją, komentarą.

pav. 86



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

61

Užpildžius privalomus duomenų laukus apie pakuotės ar gaminio, kuriam išrašomas dokumentas, rūšį, spauskite 
mygtuką „Rengti“ (pav. 86).

Atkreipkite dėmesį

– Duomenų lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirinkus „Elektros ir elektroninė įranga“ atsiranda priva-
lomas laukas „EEĮ kategorija“, kuriame turi pasirinkti konkrečią kategoriją.

– Pasirinkus „Baterijos ar akumuliatoriai“ atveriamas privalomas laukas „Apmokestinamasis gaminys“, ku-
riame turite nurodyti gaminio rūšį – baterija arba akumuliatorius.

– Pasirinkus „Apmokestinamieji gaminiai (išskyrus baterijas ir akumuliatorius)“, atveriamas privalomas 
laukas „Apmokestinamasis gaminys“, kuriame turite nurodyti gaminio rūšį iš pateikto sąrašo.

– Pasirinkus „Pakuotės“, atveriamas privalomas laukas „Pakuotės rūšis pagal medžiagą“, kuriame turite pasi-
rinkti konkrečią pakuotės rūšį (plastikinė, medinė ir kt.).

Atkreipkite dėmesį

Privalomi užpildyti laukai sistemoje pažymėti žvaigždute, laukeliai „Pastaba“ neprivalomi. Juos pildyti galite, 
jeigu norite įvesti komentarą ar papildomą informaciją.

Pasirinkus dokumento tipą „Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis do-
kumentas“ laukelyje „Dokumento gavėjo tipas“ pateikiama galimybė pasirinkti iš pateiktų variantų (pav. 87):

– Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas (pats dokumento siuntėjas);

– Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas (kitas subjektas).

pav. 87



62

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Dokumento gavėjas – pats dokumento siuntėjas

Duomenų lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pasirinkus „Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas 
(pats dokumento siuntėjas)“ užpildykite laukus (pav. 88):

– Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vieta;

– Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vietos adresas (užpildoma automatiškai, kai nurodysite atliekų tvarkymo 
vietą);

– Gaminių/pakuočių srautas (žr. 3.3. poskyrį „Gaminių/pakuočių srautai įrodančiuose dokumentuose“);

– Ataskaitiniai metai;

– Pastaba (neprivalomas laukelis).

pav. 88

Užpildžius privalomus duomenų laukus apie pakuotės ar gaminio, kuriam išrašomas dokumentas, rūšį, spauskite 
mygtuką „Rengti“ (pav. 88).



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

63

Dokumento gavėjas – kitas subjektas

Duomenų lauke „Dokumento gavėjo tipas“ pasirinkus „Surinkėjas/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojas 
(kitas subjektas)“ užpildykite laukus (pav. 89):

– Atliekų tvarkymo sutartis;

– Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vieta;

– Dokumento gavėjo atliekų tvarkymo vietos adresas (užpildoma automatiškai, kai nurodysite atliekų tvarkymo 
vietą);

– Gaminių/pakuočių srautas (žr. 3.3. poskyrį „Gaminių/pakuočių srautai įrodančiuose dokumentuose“);

– Ataskaitiniai metai;

– Pastaba (neprivalomas laukelis).

pav. 89

Užpildžius privalomus (žvaigždute pažymėtus) duomenų laukus, spauskite mygtuką „Rengti“.



64

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

Šiuo metu dėl GPAIS techninių sutrikimų neveikia dokumentų išrašymas naudotojams (rūšiuotojams), kurie iš-
rašo įrodantį dokumentą atliekų surinkėjui/miršių komunalinių atliekų apdorotojui, kai 15 kodo pakuočių atliekos 
(vadovaujantis Atliekų tvarkymo taisyklėse20 pateiktu atlieku kodu sąrašu (žr. aktualią redakciją)) buvo perduotos 
naudotojui (rūšiuotojui) tik laikymo veiklai.

3.5.2. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
rengimas 

Pasirinkus dokumento tipą „Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis do-
kumentas“, užpildžius duomenų laukus, spauskite mygtuką „Rengti“ – atveriama šio tipo įrodančio dokumento 
forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas Įrodančio dokumento numeris (pav. 90).

Dokumento numeris sudaromas iš 20 ženklų:

1–2 ženklai – ataskaitinio laikotarpio metai (du paskutiniai metų skaitmenys), kuriems išrašytas dokumentas 
(pvz., 18);

3–4 ženklai – gaminių/pakuočių, kuriems išrašytas dokumentas, kodas (stiklinė pakuotė – 11; plastikinė pa-
kuotė – 12; kombinuota (popierinė) pakuotė – 13; metalinė pakuotė – 14; popierinė (kartoninė) pakuotė – 15; kita 
pakuotė – 16; PET pakuotė – 17; medinė pakuotė – 18; kombinuota (kita) pakuotė – 19; padangos – 10; akumu-
liatoriai – 21; galvaniniai elementai – 31; vidaus degimo variklių degalų filtrai – 51; vidaus degimo variklių tepalų 
filtrai – 52; vidaus degimo variklių įsiurbiamo oro filtrai – 61; automobilių hidrauliniai (tepaliniai) amortizato-
riai – 71; temperatūros keitimo įranga – 01; ekranai, monitoriai ir įranga, kurioje yra ekranų, kurių paviršiaus 
plotas didesnis nei 100 cm2 – 02; lempos – 03; stambi įranga (bent vienas iš išorinių išmatavimų didesnis nei 
50 cm) – 04; smulki įranga (nė vienas iš išorinių išmatavimų neviršija 50 cm) – 05; smulki IT ir telekomunikacijų 
įranga (nė vienas iš išorinių išmatavimų neviršija 50 cm) – 06; alyvos – 62; transporto priemonės – 98);

5–6 ženklai – Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos valdybos, kurios kontroliuojamoje 
teritorijoje registruota dokumento siuntėjo atliekų tvarkymo vieta, kodas (Alytaus – AL; Kauno – KA; Klaipėdos 
– KL; Marijampolės – MA; Panevėžio – PA; Šiaulių – SI; Utenos – UT; Vilniaus – VI);

7–10 ženklai – dokumento eilės numeris (pvz., 0023): kiekvienam gaminių/pakuočių srautui, elektros ir elek-
troninės įrangos kategorijai, apmokestinamųjų gaminių rūšiai, pakuočių rūšiai pagal medžiagą turi būti atskira 
eilės numeracija. Kiekvienais naujais metais eilė pradedama skaičiuoti nuo 0001;

11 ir 16 ženklai – horizontalūs brūkšniai;

12–15 ženklai – dokumento siuntėjo juridinio asmens kodo arba fizinio asmens gimimo datos paskutiniai keturi 
skaitmenys;

17–24 ženklai – dokumento gavėjo juridinio asmens kodo arba fizinio asmens gimimo data.

20 Atliekų tvarkymo taisyklės https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84302/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84302/asr


GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

65

pav. 90

3.5.2.1. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
Alyvų sraute

Alyvų naudotojai (rūšiuotojai) alyvų atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus (susiejančius paliudijimus) surin-
kėjams/mišrių komunalinių atliekų apdorotojams turi išduoti vadovaujantis Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų su-
tvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašo21 (žr. aktualią redakciją) nuostatomis. Kadangi šiuo metu 
(2022 m.) alyvų naudotojams (rūšiuotojams) dėl sistemoje esančių trūkumų per GPAIS nėra galima parengti ir pa-
teikti susiejančio paliudijimo alyvų atliekų surinkėjams, turi būti vadovaujamasi Tvarkos, kai negalima naudotis vie-
ninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašo22 12 punkto nuostatomis ir pildyti laikiną 
susiejančio paliudijimo formą, pateiktą Aprašo 4 priede (žr. aktualią redakciją).

Svarbu!

Ištaisius GPAIS trūkumus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje ir papildytas naudotojo vadovas. Sekite 
GPAIS naujienas!

21 Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.449166/asr

22 Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr


66

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3.5.2.2. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
Transporto priemonių sraute

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių naudotojai (rūšiuotojai) ENTP sutvarkymą įrodančius dokumentus 
(susiejančius paliudijimus) surinkėjams/mišrių komunalinių atliekų apdorotojams turi išduoti vadovaujantis Ga-
minių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašo23 (žr. aktualią redakciją) 
nuostatomis. Kadangi šiuo metu (2022 m.) ENTP naudotojams (rūšiuotojams) dėl sistemoje esančių trūkumų per 
GPAIS nėra galima parengti ir pateikti susiejančio paliudijimo ENTP surinkėjams, turi būti vadovaujamasi Tvarkos, 
kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašo24 12 punkto 
nuostatomis ir pildyti laikiną susiejančio paliudijimo formą, pateiktą Aprašo 4 priede (žr. aktualią redakciją).

Svarbu!

Ištaisius GPAIS trūkumus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje ir papildytas naudotojo vadovas. Sekite 
GPAIS naujienas!

3.5.2.3. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
Elektros ir elektroninės įrangos sraute

Elektros ir elektroninės įrangos atliekų naudotojai (rūšiuotojai) EEĮ sutvarkymą įrodančius dokumentus (susiejan-
čius paliudijimus) surinkėjams/mišrių komunalinių atliekų apdorotojams turi išduoti vadovaujantis Gaminių ir (ar) 
pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašo25 (žr. aktualią redakciją) nuostatomis. 
Kadangi šiuo metu (2022 m.) EEĮ naudotojams (rūšiuotojams) dėl sistemoje esančių trūkumų per GPAIS nėra galima 
parengti ir pateikti susiejančio paliudijimo EEĮ surinkėjams, turi būti vadovaujamasi Tvarkos, kai negalima naudotis 
vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašo26 12 punkto nuostatomis ir pildyti lai-
kiną susiejančio paliudijimo formą, pateiktą Aprašo 4 priede (žr. aktualią redakciją).

Svarbu!

Ištaisius GPAIS trūkumus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje ir papildytas naudotojo vadovas. Sekite 
GPAIS naujienas!

23 Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.449166/asr

24 Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr

25 Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.449166/asr

26 Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr


GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

67

3.5.2.4. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
Baterijų ir akumuliatorių sraute

Baterijų ir akumuliatorių atliekų naudotojai (rūšiuotojai) BA sutvarkymą įrodančius dokumentus (susiejančius pa-
liudijimus) surinkėjams/mišrių komunalinių atliekų apdorotojams turi išduoti vadovaujantis Gaminių ir (ar) pa-
kuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašo27 (žr. aktualią redakciją) nuostatomis. 
Kadangi šiuo metu (2022 m.) BA naudotojams (rūšiuotojams) dėl sistemoje esančių trūkumų per GPAIS nėra galima 
parengti ir pateikti susiejančio paliudijimo BA surinkėjams, turi būti vadovaujamasi Tvarkos, kai negalima naudotis 
vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašo28 12 punkto nuostatomis ir pildyti lai-
kiną susiejančio paliudijimo formą, pateiktą Aprašo 4 priede (žr. aktualią redakciją).

Svarbu!

Ištaisius GPAIS trūkumus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje ir papildytas naudotojo vadovas. Sekite 
GPAIS naujienas!

3.5.2.5. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute

Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) atliekų naudotojai (rūšiuotojai) AG sutvarkymą 
įrodančius dokumentus (susiejančius paliudijimus) surinkėjams/mišrių komunalinių atliekų apdorotojams turi iš-
duoti vadovaujantis Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašo29 
(žr. aktualią redakciją) nuostatomis. Kadangi šiuo metu (2022 m.) AG naudotojams (rūšiuotojams) dėl sistemoje 
esančių trūkumų per GPAIS nėra galima parengti ir pateikti susiejančio paliudijimo AG surinkėjams, turi būti va-
dovaujamasi Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, 
aprašo30 12 punkto nuostatomis ir pildyti laikiną susiejančio paliudijimo formą, pateiktą Aprašo 4 priede (žr. aktu-
alią redakciją).

Svarbu!

Ištaisius GPAIS trūkumus, apie tai bus paskelbta GPAIS naujienų skiltyje ir papildytas naudotojo vadovas. Sekite 
GPAIS naujienas!

27 Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.449166/asr

28 Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr

29 Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų išrašymo tvarkos aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.449166/asr

30 Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema, aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.449166/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr


68

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3.5.2.6. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
Pakuočių sraute

Rengiant naudojoto (rūšiuotojo)sutvarkymą įrodantį dokumentą pakuočių sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke 
„Gaminių/pakuočių srautas“ pasirinkus srautą „Pakuotės“, pasirinkus pakuotės rūšį pagal medžiagą, nurodžius 
duomenis apie dokumento gavėją, pasirinkus ataskaitinius metus, už kuriuos norite išrašyti dokumentą, spauskite 
mygtuką „Rengti“ (pav. 91).

pav. 91

Atvertoje šio tipo įrodančio dokumento formoje automatiškai sugeneruojamas dokumento numeris (pav. 92).



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

69

pav. 92

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.

Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento formos lange paspaudus 
mygtuką „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ (pav. 92) atveriama forma „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ (pav. 93).

pav. 93

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiami visi gauti naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įro-
dantys dokumentai, kurių gaminių srautas, ataskaitiniai metai sutampa su rengiamo įrodančio dokumento duome-
nimis (atvertoje formoje domenų koreguoti negalite). „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiama Įro-
dančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr., Atlieka, Atliekų tvarkymo teritorija, Perdirbtas pakuočių atliekų kiekis, 
t, Kitaip panaudotas pakuočių atliekų kiekis, t (pav. 94).



70

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų laukelių „Perdirbtas pakuočių atliekų kiekis, t“ ir „Kitaip panaudotas pakuočių atliekų kiekis, t“ 
pateikiama kontekstinė pagalba, kurioje nurodoma, kad „Skliausteliuose rodomi pradiniai atliekų kiekiai“, t. y. 
„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje ties atliekų kiekiais skliausteliuose nurodomas pradinis konkrečios atliekos 
kiekis, už kurių sutvarkymą buvo gautas įrodantis dokumentas iš naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo, ir atliekų 
kiekius (likučius), už kurių sutvarkymą surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas dar gali išrašytį įro-
dantį dokumentą.

pav. 94

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pagal nutylėjimą nerodomi įrodantys dokumentai, kuriuose nurodyti 
sutvarkyti atliekų kiekiai jau yra paskirstyti. Pažymėjus langelį „Rodyti pilnai išdalintas eilutes“ rodomi visi gauti 
įrodantys dokumentai, įskaitant ir kurių kiekiai yra paskirstyti (pav. 95).

pav. 95



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

71

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange galima atlikti atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento paiešką pagal 
kriterijus:

– Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr.;

– Atlieka;

– Atliekų tvarkymo teritorija.

Nurodę ieškomus parametrus, spauskite paieškos mygtuką [ ], norėdami panaikinti paieškos kriterijus, spaus-
kite mygtuką [ ] (pav. 96).

pav. 96

Išrašant naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą „Įtraukti sutvar-
kytas atliekas“ formos lange pažymėkite gautus naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašytus įrodančius doku-
mentus, kurių pagrindu norite išrašyti dokumentą surinkėjui/mišrių komunalinių atliekų apdorotojui ir spauskite 
mygtuką „Įtraukti“. Galima pasirinkti daugiau kaip vieną įrodantį dokumentą. 

Atkreipkite dėmesį

Sumažinti įtraukiamą atliekų kiekį galima naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento rengimo formos lange.



72

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 97

Paspaudus mygtuką „Įtraukti“ (pav. 97) grįžtama į naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvar-
kymą įrodančio dokumento formos langą su užpildyta pakuočių atliekų duomenų eilute (pav. 98).

pav. 98



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

73

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ rodomi naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įrodantys dokumentai, ku-
riuos pasirinkote „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje.

 

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ galima redaguoti įrašus. Prie norimos redaguoti eilutės paspaudus mygtuką [ ] at-
sidaro įrašo redagavimo eilutė, kurioje galima keisti „Perdirbtas pakuočių atliekų kiekis, t“, „Perdirbimo įkainis, 
Eur/t“, „Kitaip panaudotas pakuočių atliekų kiekis, t“ ir „Kito panaudojimo įkainis, Eur/t“ laukelių reikšmes. 
Atlikus pakeitimus spauskite patvirtinimo mygtuką [ ] ir įrašo pakeitimai bus išsaugoti, paspaudus mygtuką [ ] 
įrašo pakeitimai bus atšaukti. Jeigu norite pašalinti visą įrašo eilutę, spauskite šalinimo mygtuką [ ] (pav. 99 ir 
pav. 100).

pav. 99

pav. 100

Jeigu norite išsaugoti rengiamą įrodantį dokumentą, jo formos lange paspauskite mygtuką „Išsaugoti“ – įrodantis 
dokumentas bus išsaugotas, bet nepateiktas dokumento gavėjui (pav. 101). Išsaugotą įrodantį dokumentą galite rasti 
bendrame įrodančių dokumentų sąraše.

pav. 101

3.5.3. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento 
šalinimas, pateikimas, priėmimas/atmetimas

Parengę ir išsaugoję naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą (su-
siejantį paliudijimą), galite jį pateikti arba pašalinti, paspaudę atitinkamus mygtukus „Šalinti“, „Teikti“ (pav. 102).



74

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 102

Norėdami pašalinti naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą (susie-
jantį paliudijimą), jo formos lange spauskite mygtuką „Šalinti“ ir patvirtinkite įrodančio dokumento pašalinimą 
(pav. 103).

pav. 103

Norėdami pateikti naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą (su-
siejantį paliudijimą), jo formos lange spauskite mygtuką „Teikti“ ir patvirtinkite įrodančio dokumento pateikimą 
(pav. 104).

pav. 104

Atkreipkite dėmesį

Įrodantį dokumentą galima pateikti tik tokiu atveju, kai dokumentas turi būseną „Išsaugotas“.

GPAIS naudotojas (įrodančio dokumento gavėjas) gavęs naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų su-
tvarkymą įrodantį dokumentą, gali pateiktą dokumentą atmesti arba priimti, t.y. gauto dokumento formoje paspausti 
atitinkamai mygtukus „Atmesti“ arba „Priimti“ (pav. 105). Dokumento gavėjas turi atmesti įrodantį dokumentą, 
kai jame yra netikslumų, kuriuos turi pakoreguoti dokumento siuntėjas (naudotojas (rūšiuotojas)). Kai dokumentas 
atmetamas, jo siuntėjas gali įvesti reikiamas korekcijas ir pateikti įrodantį dokumentą iš naujo.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

75

pav. 105

Norint atmesti naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą (susiejantį 
paliudijimą), jo formos lange spauskite mygtuką „Atmesti“ (jeigu esate dokumento gavėjas) ir patvirtinkite įro-
dančio dokumento atmetimą (pav. 106). Atmetus naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvar-
kymą įrodantį dokumentą, jis bus grąžinamas dokumentą pateikusiai įmonei patikslinimui. 

pav. 106

Norint priimti naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą, jo formos 
lange spauskite mygtuką „Priimti“ (jeigu esate dokumento gavėjas) ir patvirtinkite įrodančio dokumento priėmimą 
(pav. 107).

pav. 107



76

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3.6. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų 
sutvarkymą įrodantis dokumentas

Atkreipkite dėmesį

Atsižvelgiant į tai, kad gaminių/pakuočių atliekų surinkėjai/mišrių komunalinių atliekų apdorotojai, įrašyti į 
Tvarkytojų sąrašą, naudodamiesi GPAIS patvirtina gaminių/pakuočių atliekų surinktą, perdirbtą ir (ar) kitaip pa-
naudotą kiekį gamintojams ir (ar) importuotojams, kai atliekų tvarkymo organizavimas vykdomas individualiai, 
arba organizacijai, kai atliekų tvarkymo organizavimas vykdomas kolektyviai remdamiesi gautais iš gaminių/pa-
kuočių atliekų naudotojų (perdirbėjų) ir (ar) eksportuotojų, įrašytų į Tvarkytojų sąrašą, ir naudotojų (rūšiuotojų) 
įrodančiais dokumentais, atliekų tvarkytojas norintis sukurti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo 
įrodantį dokumentą gali:

• Peržiūrėti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo įrodančių dokumentų sąraše gautus iš naudotojų 
(perdirbėjų) ir (ar) eksportuotojų ir naudotojų (rūšiuotojų) gautus įrodančius dokumentus;

• Rengti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo įrodantį dokumentą ir sukurtame dokumente bus 
matoma, kokiam atliekų (pagal gaminių/pakuočių srautą, EEĮ kategoriją, apmokestinamą gaminį ar pakuotę 
pagal medžiagos rūšį) kiekiui gali išrašyti įrodantį dokumentą.

Atkreipkite dėmesį

Atliekų surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas gali išrašyti įrodantį dokumentą priklausomai nuo ati-
tinkamame ataskaitiniame laikotarpyje atliekų tvarkymo vietai registruotos teisės gaminių/pakuočių rūšies ir jos 
atliekų tvarkymo veiklos:

• Alyvos: S1 ;

• ENTP: S1, S5, R12

• EEĮ, pagal EEĮ kategoriją: S1, S5, R12(„Komunalinis srautas“);

• AG, pagal apmokestinamųjų gaminių rūšį: S1, S5, R12(„Komunalinis srautas“);

• Pakuotės, pagal pakuotės rūšį pagal medžiagą: S1, S5, R12 („Komunalinis srautas”).

3.6.1. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento sukūrimas

Surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas gali išrašyti gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įro-
dančius dokumentus tik jeigu juos yra gavęs ir patvirtinęs iš naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų arba naudotojų 
(rūšiuotojų) atitinkamai gaminių ir (ar) pakuočių rūšiai. Tai yra, surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas 
dokumentus išrašo jų gavėjams – GII organizacijai/Užstato administratoriui arba gamintojui ar importuotojui – tik 
jam pačiam išrašytų dokumentų pagrindu. Jeigu surinkėjas nėra įrodančio dokumento gavėjas, jis negalės būti ir 
dokumento siuntėjas – tai yra, negalės dalyvauti įrodančių dokumentų išrašymo grandinėje.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

77

Jeigu norite sukurti naują surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo įrodantį dokumentą, atsivėrusiame 
lange pažymėkite tipą „Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų su-
tvarkymą įrodantis dokumentas“ ir užpildykite privalomus laukus (pav. 108):

– „Dokumento gavėjo tipas“;

– „Atliekų tvarkymo sutartis“. Iš pateikto sąrašo pasirinkite sutartį, kurios pagrindu bus išrašomas įrodantis do-
kumentas. Sutartį galėsite pasirinkti tik tuomet, jeigu ji bus užregistruota GPAIS.

– „Gaminių/pakuočių srautas“. Iš pateikto sąrašo pasirinkite pakuočių arba atitinkamų gaminių, srautą (alyvos, 
transporto priemonės, elektros ir elektroninė įranga, baterijos ir akumuliatoriai, apmokestinamieji gaminiai (iš-
skyrus baterijas ir akumuliatorius).

– „Ataskaitiniai metai“. Pasirinkite metus, už kuriuos išrašomas įrodantis dokumentas.

– „Pastaba“. Neprivaloma skiltis. Galite įvesti patikslinančią informaciją, komentarą.

pav. 108

Užpildžius privalomus duomenų laukus apie pakuotės ar gaminio, kuriam išrašomas įrodantis dokumentas, rūšį, 
spauskite mygtuką „Rengti“ (pav. 108).



78

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

– Duomenų lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirinkus „Elektros ir elektroninė įranga“ atsiranda priva-
lomas laukas „EEĮ kategorija“, kuriame turi pasirinkti konkrečią kategoriją.

– Pasirinkus „Baterijos ar akumuliatoriai“ atveriamas privalomas laukas „Apmokestinamasis gaminys“, ku-
riame turite nurodyti gaminio rūšį – baterija arba akumuliatorius.

– Pasirinkus „Apmokestinamieji gaminiai (išskyrus baterijas ir akumuliatorius)“, atveriamas privalomas 
laukas „Apmokestinamasis gaminys“, kuriame turite nurodyti gaminio rūšį iš pateikto sąrašo.

– Pasirinkus „Pakuotės“, atveriamas privalomas laukas „Pakuotės rūšis pagal medžiagą“, kuriame turite pasi-
rinkti konkrečią pakuotės rūšį (plastikinė, medinė ir kt.).

Atkreipkite dėmesį

Privalomi užpildyti laukai sistemoje pažymėti žvaigždute, laukeliai „Pastaba“ neprivalomi. Juos pildyti galite, 
jeigu norite įvesti komentarą ar papildomą informaciją.

Pasirinkus dokumento tipą „Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų 
sutvarkymą įrodantis dokumentas“ laukelyje „Dokumento gavėjo tipas“ pateikiama galimybė pasirinkti iš vari-
antų (pav. 109):

– GII organizacija/Užstato administratorius;

– GII.

pav. 109



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

79

Dokumento gavėją tipą pasirinkus „GII organizacija/Užstato administratorius“ užpildykite likusius duomenų 
laukus (pav. 110).

– Atliekų tvarkymo sutartis;

– Gaminių/pakuočių srautas (žr. 3.3. poskyrį „Gaminių/pakuočių srautai įrodančiuose dokumentuose“);

– Ataskaitiniai metai;

– Pastaba.

– Užpildžius privalomus (žvaigždute pažymėtus) duomenų laukus, spauskite mygtuką „Rengti“.

pav. 110

Dokumento gavėją tipą pasirinkus „GII“ užpildykite duomenų laukus:

– Atliekų tvarkymo sutartis;

– Gaminių/pakuočių srautas (žr. 3.3. poskyrį „Gaminių/pakuočių srautai įrodančiuose dokumentuose“);

– Ataskaitiniai metai;

– Pastaba.

– Užpildžius privalomus (žvaigždute pažymėtus) duomenų laukus, spauskite mygtuką „Rengti“.



80

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

Surinkėjai/mišrių komunalinių atliekų apdorotojai kol kas neturi techninės galimybės išrašyti pakuočių gamin-
tojams ir importuotojams įrodančių dokumentų naudojantis GPAIS (pav. 111), todėl turi būti vadovaujamasi 
Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema aprašo31 
12 punkto reikalavimais (žr. aktualią redakciją).

pav. 111

3.6.2. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento rengimas

Pasirinkus dokumento tipą „Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų 
sutvarkymą įrodantis dokumentas“, užpildžius duomenų laukus, spauskite mygtuką „Rengti“ – atveriama šio tipo 
įrodančio dokumento forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas Įrodančio dokumento numeris (pav. 112).

31 Tvarka, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema aprašas https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1a83b6d2069a11e8802fc9918087744d/asr


GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

81

pav. 112

Dokumento numeris sudaromas iš 20 ženklų:

1–2 ženklai – ataskaitinio laikotarpio metai (du paskutiniai metų skaitmenys), kuriems išrašytas dokumentas 
(pvz., 18);

3–4 ženklai – gaminių/pakuočių, kuriems išrašytas dokumentas, kodas (stiklinė pakuotė – 11; plastikinė pa-
kuotė – 12; kombinuota (popierinė) pakuotė – 13; metalinė pakuotė – 14; popierinė (kartoninė) pakuotė – 15; kita 
pakuotė – 16; PET pakuotė – 17; medinė pakuotė – 18; kombinuota (kita) pakuotė – 19; padangos – 10; akumu-
liatoriai – 21; galvaniniai elementai – 31; vidaus degimo variklių degalų filtrai – 51; vidaus degimo variklių tepalų 
filtrai – 52; vidaus degimo variklių įsiurbiamo oro filtrai – 61; automobilių hidrauliniai (tepaliniai) amortizato-
riai – 71; temperatūros keitimo įranga – 01; ekranai, monitoriai ir įranga, kurioje yra ekranų, kurių paviršiaus 
plotas didesnis nei 100 cm2 – 02; lempos – 03; stambi įranga (bent vienas iš išorinių išmatavimų didesnis nei 
50 cm) – 04; smulki įranga (nė vienas iš išorinių išmatavimų neviršija 50 cm) – 05; smulki IT ir telekomunikacijų 
įranga (nė vienas iš išorinių išmatavimų neviršija 50 cm) – 06; alyvos – 62; transporto priemonės – 98);

5–6 ženklai – Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos valdybos, kurios kontroliuojamoje 
teritorijoje registruota dokumento siuntėjo atliekų tvarkymo vieta, kodas (Alytaus – AL; Kauno – KA; Klaipėdos 
– KL; Marijampolės – MA; Panevėžio – PA; Šiaulių – SI; Utenos – UT; Vilniaus – VI);

7–10 ženklai – dokumento eilės numeris (pvz., 0023): kiekvienam gaminių/pakuočių srautui, elektros ir elek-
troninės įrangos kategorijai, apmokestinamųjų gaminių rūšiai, pakuočių rūšiai pagal medžiagą turi būti atskira 
eilės numeracija. Kiekvienais naujais metais eilė pradedama skaičiuoti nuo 0001;

11 ir 16 ženklai – horizontalūs brūkšniai;

12–15 ženklai – dokumento siuntėjo juridinio asmens kodo arba fizinio asmens gimimo datos paskutiniai keturi 
skaitmenys;

17–24 ženklai – dokumento gavėjo juridinio asmens kodo arba fizinio asmens gimimo data.



82

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3.6.2.1 Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento rengimas Alyvų sraute

Rengiant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį doku-
mentą alyvų sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirinkus srautą „Alyvos“, nu-
rodžius duomenis apie dokumento gavėją, pasirinkus ataskaitinius metus, už kuriuos norite išrašyti dokumentą, 
spauskite mygtuką „Rengti“ (pav. 113).

pav. 113

Atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento nu-
meris (pav. 114).

pav. 114



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

83

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.

Surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio doku-
mento formos lange paspaudus mygtuką „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ (pav. 114) atveriama forma „Įtraukti su-
tvarkytas atliekas“ (pav. 115).

pav. 115

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiami visi gauti naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įro-
dantys dokumentai, kurių gaminių srautas, ataskaitiniai metai sutampa su rengiamo įrodančio dokumento duome-
nimis (atvertoje formoje domenų koreguoti negalite). „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiama Įro-
dančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr., Atlieka, Atliekų tvarkymo teritorija, Regeneruotas alyvos atliekų kiekis, 
t, Kitaip panaudotas alyvos atliekų kiekis, t.

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų laukelių „Regeneruotas alyvos atliekų kiekis, t“ ir „Kitaip panaudotas alyvos atliekų kiekis, t“ 
pateikiama kontekstinė pagalba, kurioje nurodoma, kad „Skliausteliuose rodomi pradiniai atliekų kiekiai“, t. y. 
„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje ties atliekų kiekiais skliausteliuose nurodomas pradinis konkrečios atliekos 
kiekis, už kurių sutvarkymą buvo gautas įrodantis dokumentas iš naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo, ir atliekų 
kiekis (likutis), už kurių sutvarkymą surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas dar gali išrašytį įrodantį 
dokumentą (pav. 116).



84

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 116

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pagal nutylėjimą nerodomi įrodantys dokumentai, kuriuose nurodyti 
sutvarkyti atliekų kiekiai jau yra paskirstyti. Pažymėjus langelį „Rodyti pilnai išdalintas eilutes“ rodomi visi gauti 
įrodantys dokumentai, įskaitant ir kurių kiekiai yra paskirstyti (pav. 117).

pav. 117



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

85

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange galima atlikti atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento paiešką pagal 
kriterijus:

– Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr.;

– Atlieka;

– Atliekų tvarkymo teritorija.

Pasirinkę ieškomus parametrus, spauskite paieškos mygtuką [ ], norėdami panaikinti paieškos kriterijus, spaus-
kite mygtuką [ ] (pav. 118).

pav. 118

Išrašant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį 
dokumentą „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pažymėkite gautus naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų 
išrašytus įrodančius dokumentus, kurių pagrindu norite išrašyti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo 
gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą ir paspauskite mygtuką „Įtraukti“. Galima pasi-
rinkti daugiau kaip vieną įrodantį dokumentą.

Atkreipkite dėmesį

Sumažinti įtraukiamą atliekų kiekį galima surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) 
pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimo formos lange.



86

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 119

Paspaudus mygtuką „Įtraukti“ (pav. 119) grįžtama į surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir 
(ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento formos langą su užpildyta sutvarkytų alyvos atliekų duo-
menų eilute (pav. 120).

pav. 120

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ rodomi naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įrodantys dokumentai, ku-
riuos pasirinkote „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

87

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ galima redaguoti įrašus. Prie norimos redaguoti eilutės paspaudus mygtuką [ 
] atsidaro įrašo redagavimo eilutė, kurioje galima keisti „Regeneruotas alyvos atliekų kiekis, t“ ir „Kitaip panau-
dotos alyvos atliekų kiekis, t“ reikšmes. Atlikus pakeitimus spauskite patvirtinimo mygtuką [ ] ir įrašo pakei-
timai bus išsaugoti, paspaudus mygtuką [  ] įrašo pakeitimai bus atšaukti. Jeigu norite pašalinti visą įrašo eilutę, 
spauskite mygtuką [ ] (pav. 121 ir pav. 122).

pav. 121

pav. 122

Jeigu norite išsaugoti rengiamą surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo įrodantį dokumentą, jo formos 
lange paspauskite mygtuką „Išsaugoti“ – įrodantis dokumentas bus išsaugotas, bet nepateiktas dokumento gavėjui 
(pav. 123). Išsaugotą dokumentą galite rasti bendrame įrodančių dokumentų sąraše.

pav. 123

3.6.2.2. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento rengimas Transporto priemonių sraute

Rengiant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį doku-
mentą transporto priemonių sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirinkus srautą 
„Transporto priemonės“, nurodžius duomenis apie dokumento gavėją, pasirinkus ataskaitinius metus, už kuriuos 
norite išrašyti dokumentą, spauskite mygtuką „Rengti“ (pav. 124).



88

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 124

Atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento nu-
meris (pav. 125).

pav. 125

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

89

Surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio doku-
mento formos lange paspaudus mygtuką „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ atveriama forma „Įtraukti sutvarkytas 
atliekas“ (pav. 126).

pav. 126

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiami visi gauti naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti 
įrodantys dokumentai, kurių gaminių srautas, ataskaitiniai metai sutampa su rengiamo įrodančio dokumento duo-
menimis (atvertoje formoje domenų koreguoti negalite). „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiama 
Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr., Atlieka, Atliekų tvarkymo teritorija, Sutvarkytas atliekų kiekis, t, 
Sutvarkytas atliekų kiekis, vnt.

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų laukelių „Sutvarkytas atliekų kiekis, t“ ir „Sutvarkytas atliekų kiekis, vnt.“ pateikiama konteks-
tinė pagalba, kurioje nurodoma, kad „Skliausteliuose rodomi pradiniai atliekų kiekiai“, t. y. „Įtraukti sutvarkytas 
atliekas“ formoje ties atliekų kiekiais skliausteliuose nurodomas pradinis konkrečios atliekos kiekis, už kurių sutvar-
kymą buvo gautas įrodantis dokumentas iš naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo, ir atliekų kiekis (likutis), už kurių 
sutvarkymą surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas dar gali išrašytį įrodantį dokumentą (pav. 127).



90

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 127

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pagal nutylėjimą nerodomi įrodantys dokumentai, kuriuose nurodyti 
sutvarkyti atliekų kiekiai jau yra paskirstyti. Pažymėjus langelį „Rodyti pilnai išdalintas eilutes“ rodomi visi gauti 
įrodantys dokumentai, įskaitant ir kurių kiekiai yra paskirstyti (pav. 128).

pav. 128



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

91

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange galima atlikti atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento paiešką pagal 
kriterijus:

– Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr.;

– Atlieka;

– Atliekų tvarkymo teritorija.

Pasirinkę ieškomus parametrus, spauskite paieškos mygtuką [ ], norėdami panaikinti paieškos kriterijus, spaus-
kite mygtuką [ ] (pav. 129).

pav. 129

Išrašant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį 
dokumentą „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pažymėkite gautus naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų 
išrašytus įrodančius dokumentus, kurių pagrindu norite išrašyti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo 
gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą ir paspauskite mygtuką „Įtraukti“ (pav. 129). Ga-
lima pasirinkti daugiau kaip vieną įrodantį dokumentą. 

Atkreipkite dėmesį

Sumažinti įtraukiamą atliekų kiekį galima surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) 
pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimo formos lange (pav. 130).



92

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 130

Paspaudus mygtuką „Įtraukti“ (pav. 130) grįžtama į surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir 
(ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento formos langą su užpildyta sutvarkytų eksploatuoti netin-
kamų transporto priemonių duomenų eilute (pav. 131).

pav. 131



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

93

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ rodomi naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įrodantys dokumentai, ku-
riuos pasirinkote „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje.

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ galima redaguoti įrašus. Prie norimos eilutės paspaudus mygtuką [ ] atsidaro 
įrašo redagavimo eilutė, kurioje galima keisti „Sutvarkytas atliekų kiekis, t“ ir „Sutvarkytas atliekų kiekis, vnt.“ 
reikšmes. Atlikus pakeitimus spauskite patvirtinimo mygtuką [ ] ir įrašo pakeitimai bus išsaugoti, paspaudus 
mygtuką [  ] įrašo pakeitimai bus atšaukti. Jeigu norite pašalinti visą įrašo eilutę, spauskite šalinimo mygtuką [

] (pav. 132 ir pav. 133).

pav. 132

pav. 133

Jeigu norite išsaugoti rengiamą surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo įrodantį dokumentą, jo formos 
lange paspauskite mygtuką „Išsaugoti“ – įrodantis dokumentas bus išsaugotas, bet nepateiktas dokumento gavėjui 
(pav. 134).

pav. 134

3.6.2.3. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento rengimas Elektros ir elektroninės įrangos sraute

Rengiant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį doku-
mentą elektros ir elektroninės įrangos sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasi-
rinkus srautą „Elektros ir elektroninė įranga“, nurodžius duomenis apie dokumento gavėją, pasirinkus ataskaiti-
nius metus, už kuriuos norite išrašyti dokumentą, spauskite mygtuką „Rengti“ (pav. 135).



94

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 135

Atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento nu-
meris (pav. 136).

pav. 136

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

95

Surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio doku-
mento formos lange paspaudus mygtuką „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ atveriama forma „Įtraukti sutvarkytas 
atliekas“ (pav. 137).

pav. 137

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiami visi gauti naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti 
įrodantys dokumentai, kurių gaminių srautas, ataskaitiniai metai sutampa su rengiamo įrodančio dokumento duo-
menimis (atvertoje formoje domenų koreguoti negalite). „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiama 
Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr., Atlieka, Atliekų susidarymo šaltinis, Savivaldybė, Atliekų tvarkymo 
teritorija, Sutvarkytas atliekų kiekis, t, Sutvarkytas atliekų kiekis, vnt.

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų laukelių „Sutvarkytas atliekų kiekis, t“ ir „Sutvarkytas atliekų kiekis, vnt.“ pateikiama konteks-
tinė pagalba, kurioje nurodoma, kad „Skliausteliuose rodomi pradiniai atliekų kiekiai“, t. y. „Įtraukti sutvarkytas 
atliekas“ formoje ties atliekų kiekiais skliausteliuose nurodomas pradinis konkrečios atliekos kiekis, už kurių su-
tvarkymą buvo gautas įrodantis dokumentas iš naudotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo, ir atliekų kiekis (likutis), už 
kurių sutvarkymą surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas dar gali išrašytį įrodantį dokumentą.



96

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 138

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pagal nutylėjimą nerodomi įrodantys dokumentai, kuriuose nurodyti 
sutvarkyti atliekų kiekiai jau yra paskirstyti. Pažymėjus langelį „Rodyti pilnai išdalintas eilutes“ rodomi visi gauti 
įrodantys dokumentai, įskaitant ir kurių kiekiai yra paskirstyti (pav. 139).

pav. 139



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

97

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange galima atlikti atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento paiešką pagal 
kriterijus:

– Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr.;

– Atlieka;

– Atliekų susidarymo šaltinis;

– Savivaldybė;

– Atliekų tvarkymo teritorija.

Pasirinkę ieškomus parametrus, spauskite paieškos mygtuką [ ], norėdami panaikinti paieškos kriterijus, spaus-
kite mygtuką [ ] (pav. 140).

pav. 140

Išrašant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį 
dokumentą „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pažymėkite gautus naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų 
išrašytus įrodančius dokumentus, kurių pagrindu norite išrašyti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo 
gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą ir paspauskite mygtuką „Įtraukti“. Galima pasi-
rinkti daugiau kaip vieną įrodantį dokumentą.



98

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

Sumažinti įtraukiamą atliekų kiekį galima surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) 
pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimo formos lange (pav. 141).

pav. 141

Paspaudus mygtuką „Įtraukti“ (pav. 141) grįžtama į surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir 
(ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento formos langą su užpildyta sutvarkytų elektros ir elektro-
ninės įrangos atliekų duomenų eilute (pav. 142).

pav. 142



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

99

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ rodomi naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įrodantys dokumentai, ku-
riuos pasirinkote „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje.

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ galima redaguoti įrašus. Prie norimos eilutės paspaudus redagavimo mygtuką  
[ ] atsidaro įrašo redagavimo eilutė, kurioje galima keisti „Sutvarkytas atliekų kiekis, t“ ir „Sutvarkytas atliekų 
kiekis, vnt.“ ir „Įkainis, Eur/t“ reikšmes. Atlikus pakeitimus spauskite patvirtinimo mygtuką [ ] ir įrašo pakei-
timai bus išsaugoti, paspaudus mygtuką [  ] įrašo pakeitimai bus atšaukti. Jeigu norite pašalinti visą įrašo eilutę, 
spauskite šalinimo mygtuką [ ] (pav. 143 ir pav. 144).

pav. 143

pav. 144

Įrodančio dokumento išsaugojimas, atšaukimas, pateikimas

Jeigu norite išsaugoti rengiamą surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo įrodantį dokumentą, jo formos 
lange paspauskite mygtuką „Išsaugoti“ – įrodantis dokumentas bus išsaugotas, bet nepateiktas dokumento gavėjui 
(pav. 145).

pav. 145



100

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

3.6.2.4. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento rengimas Baterijų ir akumuliatorių sraute

Rengiant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį doku-
mentą baterijų ir akumuliatorių sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirinkus 
srautą „Baterijos ar akumuliatoriai“, nurodžius duomenis apie dokumento gavėją, pasirinkus ataskaitinius metus, 
už kuriuos norite išrašyti dokumentą, spauskite mygtuką „Rengti“ (pav. 146).

pav. 146

Atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento nu-
meris (pav. 147).



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

101

pav. 147

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.

Surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio doku-
mento formos lange paspaudus mygtuką „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ atveriama forma „Įtraukti sutvarkytas 
atliekas“ (pav. 148).

pav. 148

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiami visi gauti naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti 
įrodantys dokumentai, kurių gaminių srautas, ataskaitiniai metai sutampa su rengiamo įrodančio dokumento duo-
menimis (atvertoje formoje domenų koreguoti negalite). „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiama 
Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr., Atlieka, Atliekų tvarkymo teritorija, Sutvarkytas atliekų kiekis, t 
(pav. 149).



102

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų laukelių „Sutvarkytas atliekų kiekis, t“ pateikiama kontekstinė pagalba, kad „Skliausteliuose ro-
domi pradiniai atliekų kiekiai“, t. y. „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje ties atliekų kiekiais skliausteliuose nu-
rodomas pradinis konkrečios atliekos kiekis, už kurių sutvarkymą buvo gautas įrodantis dokumentas iš naudotojo 
(perdirbėjo)/eksportuotojo ir atliekų kiekis (likutis), už kurių sutvarkymą surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų 
apdorotojas dar gali išrašytį įrodantį dokumentą (pav. 149).

pav. 149

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pagal nutylėjimą nerodomi įrodantys dokumentai, kuriuose nurodyti 
sutvarkyti atliekų kiekiai jau yra paskirstyti. Pažymėjus langelį „Rodyti pilnai išdalintas eilutes“ rodomi visi gauti 
įrodantys dokumentai, įskaitant ir kurių kiekiai yra paskirstyti (pav. 150).

pav. 150



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

103

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange galima atlikti atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento paiešką pagal 
kriterijus:

– Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr.;

– Atlieka;

– Atliekų tvarkymo teritorija.

Pasirinkę ieškomus parametrus, spauskite paieškos mygtuką [ ], norėdami panaikinti paieškos kriterijus, spaus-
kite mygtuką [ ] (pav. 151).

pav. 151

Išrašant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį 
dokumentą „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pažymėkite gautus naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų 
išrašytus įrodančius dokumentus, kurių pagrindu norite išrašyti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo 
gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą ir paspauskite mygtuką „Įtraukti“ (pav. 152). Ga-
lima pasirinkti daugiau kaip vieną įrodantį dokumentą. 

Atkreipkite dėmesį

Sumažinti įtraukiamą atliekų kiekį galima surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) 
pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimo formos lange.



104

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 152

Paspaudus mygtuką „Įtraukti“ (pav. 152) grįžtama į surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir 
(ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento formos langą su užpildyta sutvarkytų baterijų ar akumulia-
torių atliekų duomenų eilute (pav. 153).

pav. 153

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ rodomi naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įrodantys dokumentai, ku-
riuos pasirinkote „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

105

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ galima redaguoti įrašus. Prie norimos eilutės paspaudus mygtuką [ ] atsidaro 
įrašo redagavimo eilutė, kurioje galima keisti „Sutvarkytas atliekų kiekis, t“ ir „Įkainis, Eur/t“ langelių reikšmes. 
Atlikus pakeitimus spauskite patvirtinimo mygtuką [ ] ir įrašo pakeitimai bus išsaugoti, paspaudus mygtuką [

 ] įrašo pakeitimai bus atšaukti. Jeigu norite pašalinti visą įrašo eilutę, spauskite šalinimo mygtuką [ ] (pav. 
154 ir pav. 155).

pav. 154

pav. 155

Jeigu norite išsaugoti rengiamą surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo įrodantį dokumentą, jo formos 
lange paspauskite mygtuką „Išsaugoti“ – įrodantis dokumentas bus išsaugotas, bet nepateiktas dokumento gavėjui 
(pav. 156).

pav. 156

3.6.2.5. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento rengimas Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute

Rengiant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį doku-
mentą apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Ga-
minių/pakuočių srautas“ pasirinkus srautą „Apmokestinamieji gaminiai (išskyrus baterijas ir akumuliatorius)“, 
pasirinkus apmokestinamojo gaminio tipą, nurodžius duomenis apie dokumento gavėją, pasirinkus ataskaitinius 
metus, už kuriuos norite išrašyti dokumentą, spauskite mygtuką „Rengti“ (pav. 157).



106

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 157

Atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento nu-
meris (pav. 158).

pav. 158

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

107

Surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio doku-
mento formos lange paspaudus mygtuką „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ atveriama forma „Įtraukti sutvarkytas 
atliekas“ (pav. 159).

pav. 159

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiami visi gauti naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti 
įrodantys dokumentai, kurių gaminių srautas, ataskaitiniai metai sutampa su rengiamo įrodančio dokumento duo-
menimis (atsivėrusioje formoje domenų koreguoti negalite). „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange patei-
kiama Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr., Atlieka, Atliekų tvarkymo teritorija, Sutvarkytas atliekų kiekis, 
t (pav. 160).

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų laukelių „Sutvarkytas atliekų kiekis, t,“ pateikiama kontekstinė informacija, kad „Skliausteliuose 
rodomi pradiniai atliekų kiekiai“, t. y. „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje ties atliekų kiekiais skliausteliuose 
nurodomas pradinis konkrečios atliekos kiekis, už kurių sutvarkymą buvo gautas įrodantis dokumentas iš nau-
dotojo (perdirbėjo)/eksportuotojo, ir atliekų kiekis (likutis), už kurių sutvarkymą surinkėjas/mišrių komunalinių 
atliekų apdorotojas dar gali išrašytį įrodantį dokumentą.



108

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 160

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pagal nutylėjimą nerodomi įrodantys dokumentai, kuriuose nurodyti 
sutvarkyti atliekų kiekiai jau yra paskirstyti. Pažymėjus langelį „Rodyti pilnai išdalintas eilutes“ rodomi visi gauti 
įrodantys dokumentai, įskaitant ir kurių kiekiai yra paskirstyti (pav. 161).

pav. 161

Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange galima atlikti atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento paiešką pagal 
kriterijus:

– Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr.;

– Atlieka;

– Atliekų tvarkymo teritorija.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

109

Pasirinkę ieškomus parametrus, spauskite paieškos mygtuką [ ], norėdami panaikinti paieškos kriterijus, spaus-
kite mygtuką [ ] (pav. 162).

pav. 162

Išrašant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį 
dokumentą „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pažymėkite gautus naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų 
išrašytus įrodančius dokumentus, kurių pagrindu norite išrašyti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo 
gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą ir paspauskite mygtuką „Įtraukti“ (pav. 163). Ga-
lima pasirinkti daugiau kaip vieną įrodantį dokumentą. 

Atkreipkite dėmesį

Sumažinti įtraukiamą atliekų kiekį galima surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) 
pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimo formos lange.



110

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 163

Paspaudus mygtuką „Įtraukti“ (pav. 163) grįžtama į surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir 
(ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento formos langą su užpildyta sutvarkytų apmokestinamųjų 
gaminių atliekų duomenų eilute (pav. 164).

pav. 164

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ rodomi naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įrodantys dokumentai, ku-
riuos pasirinkote „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje. 



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

111

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ galima redaguoti įrašus. Prie norimos eilutės paspaudus mygtuką [ ] atsidaro įrašo 
redagavimo eilutė, kurioje galima keisti „Sutvarkytas atliekų kiekis, t“ ir „Įkainis, Eur/t“ laukelių reikšmes. Atlikus 
pakeitimus spauskite patvirtinimo mygtuką [ ] ir įrašo pakeitimai bus išsaugoti, paspaudus mygtuką [ ] įrašo pa-
keitimai bus atšaukti. Jeigu norite pašalinti visą įrašo eilutę, spauskite šalinimo mygtuką [ ] (pav. 165 ir pav. 166).

pav. 165

pav. 166

Jeigu norite išsaugoti rengiamą surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo įrodantį dokumentą, jo formos 
lange paspauskite mygtuką „Išsaugoti“ – įrodantis dokumentas bus išsaugotas, bet nepateiktas dokumento gavėjui 
(pav. 167).

pav. 167

3.6.2.6. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento rengimas Pakuočių sraute

Rengiant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių sutvarkymą įrodantį doku-
mentą pakuočių sraute sutvarkytoms atliekoms, lauke „Gaminių/pakuočių srautas“ pasirinkus srautą „Pakuotės“, 
pasirinkus pakuotės rūšį pagal medžiagą, nurodžius duomenis apie dokumento gavėją, pasirinkus ataskaitinius 
metus, už kuriuos norite išrašyti dokumentą, spauskite mygtuką „Rengti“ (pav. 168).



112

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 168

Atveriama šio tipo įrodančio dokumento forma, kurioje automatiškai sugeneruojamas įrodančio dokumento nu-
meris (pav. 169).

pav. 169

Taip pat rengiant dokumentą, sistemoje matoma dokumento formavimo data, būsenos data, dokumento siuntėjo ir 
gavėjo duomenys.



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

113

Surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio doku-
mento formos lange paspaudus mygtuką „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ atveriama forma „Įtraukti sutvarkytas 
atliekas“ (pav. 170).

pav. 170

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiami visi gauti naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įro-
dantys dokumentai, kurių gaminių srautas, ataskaitiniai metai sutampa su rengiamo įrodančio dokumento duome-
nimis (atvertoje formoje domenų koreguoti negalite). „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pateikiama Įro-
dančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr., Atlieka, Atliekų tvarkymo teritorija, Perdirbtas pakuočių atliekų kiekis, 
t, Kitaip panaudotas pakuočių atliekų kiekis, t (pav. 171).

Atkreipkite dėmesį

Prie duomenų laukelių „Sutvarkytas atliekų kiekis, t“, pateikiama kontekstinė pagalba, kad „Skliausteliuose ro-
domi pradiniai atliekų kiekiai“, t. y. „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje ties atliekų kiekiais skliausteliuose nu-
rodomas pradinis konkrečios atliekos kiekis, už kurių sutvarkymą buvo gautas įrodantis dokumentas iš naudotojo 
(perdirbėjo)/eksportuotojo, ir atliekų kiekis (likutis), už kurių sutvarkymą surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų 
apdorotojas dar gali išrašytį įrodantį dokumentą.



114

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 171

„Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pagal nutylėjimą nerodomi įrodantys dokumentai, kuriuose nurodyti 
sutvarkyti atliekų kiekiai jau yra paskirstyti. Pažymėjus langelį „Rodyti pilnai išdalintas eilutes“ rodomi visi gauti 
įrodantys dokumentai, įskaitant ir kurių kiekiai yra paskirstyti (pav. 172).

pav. 172



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

115

Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange galima atlikti atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento paiešką pagal 
kriterijus:

– Įrodančio dokumento, kuriuo remiamasi, Nr.;

– Atlieka;

– Atliekų tvarkymo teritorija.

Pasirinkę ieškomus parametrus, spauskite paieškos mygtuką [ ], norėdami panaikinti paieškos kriterijus, spaus-
kite mygtuką [ ] (pav. 173).

pav. 173

Išrašant surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį 
dokumentą „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formos lange pažymėkite gautus naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų 
išrašytus įrodančius dokumentus, kurių pagrindu norite išrašyti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo 
gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą ir paspauskite mygtuką „Įtraukti“ (pav. 174). Ga-
lima pasirinkti daugiau kaip vieną įrodantį dokumentą. 

Atkreipkite dėmesį

Sumažinti įtraukiamą atliekų kiekį galima surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) 
pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimo formos lange.



116

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

pav. 174

Paspaudus mygtuką „Įtraukti“ (pav. 174), grįžtama į surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir 
(ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento formos langą su užpildyta sutvarkytų pakuočių atliekų duo-
menų eilute (pav. 175).

pav. 175

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ rodomi naudotojų (perdirbėjų)/eksportuotojų išrašyti įrodantys dokumentai, ku-
riuos pasirinkote „Įtraukti sutvarkytas atliekas“ formoje.

 



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

117

Skiltyje „Sutvarkytos atliekos“ galima redaguoti įrašus. Prie norimos eilutės paspaudus mygtuką [ ] atsidaro 
įrašo redagavimo eilutė, kurioje galima keisti „Perdirbtas pakuočių atliekų kiekis, t“, „Perdirbimo įkainis, Eur/t“, 
„Kitaip panaudotas pakuočių atliekų kiekis, t“ ir „Kito panaudojimo įkainis, Eur/t“ reikšmes. Atlikus pakeitimus 
spauskite patvirtinimo mygtuką [ ] ir įrašo pakeitimai bus išsaugoti, paspaudus mygtuką [  ] įrašo pakeitimai 
bus atšaukti. Jeigu norite pašalinti visą įrašo eilutę, spauskite šalinimo mygtuką [ ] (pav. 176 ir pav. 177).

pav. 176

pav. 177

Jeigu norite išsaugoti rengiamą surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo įrodantį dokumentą, jo formos 
lange paspauskite mygtuką „Išsaugoti“ – įrodantis dokumentas bus išsaugotas, bet nepateiktas dokumento gavėjui 
(pav. 178).

 

pav. 178

3.6.3. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumento šalinimas, pateikimas, priėmimas/atmetimas

Parengę ir išsaugoję surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvar-
kymą įrodantį dokumentą, galite jį pateikti arba pašalinti paspaudę atitinkamus mygtukus „Šalinti“ arba „Teikti“ 
(pav. 179).

pav. 179



118

GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

Norėdami pašalinti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodantį dokumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Šalinti“ ir patvirtinkite įrodančio dokumento pašalinimą 
(pav. 180).

pav. 180

Norėdami pateikti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą 
įrodančio dokumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Teikti“ ir patvirtinkite įrodančio dokumento pateikimą 
(pav. 181).

pav. 181

Atkreipkite dėmesį

Įrodantį dokumentą galima pateikti tik tokiu atveju, kai dokumentas turi būseną „Išsaugotas“.

GPAIS naudotojas (įrodančio dokumento gavėjas) gavęs surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių 
ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą, gali pateiktą dokumentą atmesti arba priimti, t.y. gauto 
dokumento formoje paspausti atitinkamai mygtukus „Atmesti“ arba „Priimti“ (pav. 182). Dokumento gavėjas turi 
atmesti įrodantį dokumentą, kai jame yra netikslumų, kuriuos turi pakoreguoti dokumento siuntėjas (surinkėjas/
mišrių komunalinių atliekų apdorotojas). Kai dokumentas atmetamas, jo siuntėjas gali įvesti reikiamas korekcijas ir 
pateikti įrodantį dokumentą iš naujo.

pav. 182



GPAIS IŠORINIO PORTALO NAUDOTOJO VADOVAS. ĮRODANČIŲ DOKUMENTŲ RENGIMAS

119

Norint atmesti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įro-
dantį dokumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Atmesti“ (jeigu esate dokumento gavėjas) ir patvirtinkite įro-
dančio dokumento atmetimą (pav. 183). Atmetus surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) 
pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą, jis bus grąžinamas dokumentą pateikusiai įmonei patikslinimui. 

pav. 183

Norint priimti surinkėjo/mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įro-
dantį dokumentą, jo formos lange spauskite mygtuką „Priimti“ (jeigu esate dokumento gavėjas) ir patvirtinkite 
įrodančio dokumento priėmimą (pav. 184).

pav. 184

3.7. Licencijuotų organizacijų ir Užstato už vienkartines pakuotes sistemos 
administratoriaus išduodami gaminių ir (ar) pakuočių patvirtinimai 

Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančių dokumentų, gautų iš surinkėjų, pagrindu, GII organizacija 
ir Užstato sistemos administratorius GPAIS išrašo patvirtinimo dokumentus savo pavedimų davėjams (žr. GPAIS 
vartotojo vadovą „Gamintojų ir importuotojų organizacijų ir užstato administratoriaus apskaitos procesas“). Tai yra, 
jeigu organizacija/Užstato sistemos administratorius nėra gavę įrodančių dokumentų iš surinkėjų, negalės išrašyti 
patvirtinimų gamintojams ir importuotojams (pavedimų davėjams). Visi organizacijos/Užstato sistemos adminis-
tratoriaus gauti įrodantys dokumentai ir išrašyti patvirtinimai yra viename bendrame sąraše – skiltyje „Gauti įro-
dantys dokumentai/išrašyti patvirtinimai“.


	Sąvokos ir santrumpos
	1. Įrodančių dokumentų išrašymas
	2. Teisės išrašyti įrodančius dokumentus peržiūra ir paieška
	3. Įrodančių dokumentų rengimas, šalinimas, pateikimas ir priėmimas/atmetimas
	3.1. Įrodančių dokumentų siuntėjų tipai
	3.2. Įrodančių dokumentų gavėjų tipai
	3.2.1. Dokumentų gavėjai, kai siuntėjas – naudotojas (perdirbėjas)/eksportuotojas
	3.2.2. Dokumentų gavėjai, kai siuntėjas – naudotojas (rūšiuotojas)
	3.2.3. Dokumentų gavėjai, kai siuntėjas – surinkėjas/mišrių komunalinių atliekų apdorotojas

	3.3. Gaminių/pakuočių srautai įrodančiuose dokumentuose
	3.4. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas
	3.4.1. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento sukūrimas
	3.4.2. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas
	3.4.2.1. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Alyvų sraute
	3.4.2.2. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Transporto priemonių sraute
	3.4.2.3. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Elektros ir elektroninės įrangos sraute
	3.4.2.4. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Baterijų ir akumuliatorių sraute
	3.4.2.5. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute
	3.4.2.6 Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Pakuočių sraute

	3.4.3. Naudotojo (perdirbėjo)/Eksportuotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento šalinimas, pateikimas, priėmimas/atmetimas

	3.5. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas
	3.5.1. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento sukūrimas
	3.5.2. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas 
	3.5.2.1. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Alyvų sraute
	3.5.2.2. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Transporto priemonių sraute
	3.5.2.3. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Elektros ir elektroninės įrangos sraute
	3.5.2.4. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Baterijų ir akumuliatorių sraute
	3.5.2.5. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute
	3.5.2.6. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Pakuočių sraute

	3.5.3. Naudotojo (rūšiuotojo) gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento šalinimas, pateikimas, priėmimas/atmetimas

	3.6. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantis dokumentas
	3.6.1. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento sukūrimas
	3.6.2. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas
	3.6.2.1 Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Alyvų sraute
	3.6.2.2. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Transporto priemonių sraute
	3.6.2.3. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Elektros ir elektroninės įrangos sraute
	3.6.2.4. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Baterijų ir akumuliatorių sraute
	3.6.2.5. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Apmokestinamųjų gaminių (išskyrus baterijas ir akumuliatorius) sraute
	3.6.2.6. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento rengimas Pakuočių sraute

	3.6.3. Surinkėjo/Mišrių komunalinių atliekų apdorotojo gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio dokumento šalinimas, pateikimas, priėmimas/atmetimas

	3.7. Licencijuotų organizacijų ir Užstato už vienkartines pakuotes sistemos administratoriaus išduodami gaminių ir (ar) pakuočių patvirtinimai 



